



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

AVIZAT  
DIRECTOR SCOSAAR  
*M. Zaharescu*  
Acad. Maria ZAHARESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA |  NU

**FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE  
conform CNATDCU**

Candidat: Gál Ervin

**FIŞA DE VERIFICARE**  
a îndeplinirii standardelor minimale

Data: 31 mai 2022

*Ervin Jell*  
Semnătura:

Ind.		Denumirea indicatorului	punctaj
CDI	I1	1. Erwin Gáll, <i>At the Periphery of the Avar Core Region. 6<sup>th</sup>-8<sup>th</sup> Century Burial Sites near Nădlac (The Pecica-Nădlac Motorway Rescue Excavations)</i> . Patrimonium Archaeologicum Transylvanicum; 13. Paris-Budapest: Éditions L'Harmattan, 2017. 482. pg. (ISBN: 978-2-343-13906-7; EAN13: 9782343139067; EAN ePUB: 9782336843421).	100
CDI	I1	2. Gáll Erwin, <i>Az Erdélyi-medence, a Partium és a Bánság 10–11. századi temetői (10<sup>th</sup> and 11<sup>th</sup> century burial sites, stray finds and treasures in the Transylvanian Basin, the Partium and the Banat)</i> . Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei 6. Szeged 2013, Vol. I-II. 1309 pg, 70 pagini rezumat. (ISBN: 978-963-306-197-8; ISSN 1219-79-71).	100
CDI	I2	-	-
CDI	I3	Erwin Gáll, <i>Burial Customs and the Question of 10<sup>th</sup> Century Population in the Transylvania. Acta Archaeologica Carpathica</i> 45, 2010, 271–314 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 0001-5229).	40
CDI	I3	Erwin Gáll, Márton Roska and archaeology in Transylvania: from early 20th to 21st century. Some critical notes to the Hungarian-Armenian scholars early medieval studies and recent evolution of archaeology in Transylvania. <i>Acta Archaeologica Carpathica</i> 47, 2012, 127–165 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 0001-5229).	40
CDI	I3	Erwin Gáll, Мартон Рошка и археология в Трансильвании: Критические заметки в связи с исследованиями раннесредневекового времени венгерско-армянского учёного. <i>Stratum Plus</i> 2013/5, 175–196 (periodic indexat EBSCO, Google Scholar, Scopus, Ulrich's periodicals, Worldcat) (ISSN 1608-9057/e-ISSN 1857-3533).	40
CDI	I3	Erwin Gáll, The Question of the Centres of Power in the light of the Necropolises from the 10th Century in Transylvanian Basin. The case of the Cluj's necropolises. In: 23. Internationales Symposium Grundprobleme der frühgeschichtlichen Entwicklung im mittleren Donauraum. Macht des Goldes, Gold der Macht Herrschafts- und Jenseitsrepräsentationen zwischen Antike und Frühmittelalter im mittleren Donauraum. Forschungen zu Spätantike und Mittelalter 2. Weinstadt: Verlag Bernhard Albert Greiner 2013, 461–481 (ISBN 978-3-86705-071-5; ISSN 2195-2221).	40
CDI	I3	Gáll Erwin, Kis léghi Nagy Gyula és a honfoglalás kori régészeti/Gyula Kis léghi Nagy and the Archaeology of the Conquest period. In: Kis léghi Nagy Gyula, Archaelógiai Napló. Ed.: G. Lörinczy. Conceptie: E. Gáll, D. Tănase, E. Ciubotaru. Szeged-Timișoara: Editura Muzeului "Móra Ferenc" 2010, 193–198 (ISBN 978-963-9804-32-6).	40
CDI	I3	Gáll Erwin, Krisztianizáció és régészeti. A Erdélyi-medencei 11–13. századi templomkörüli temetők kutatásának stádiuma. In: A hadak útján XX. Népvándorlás korai Fiatal Kutatóinak XX. Összejövetelének konferenciakötete/Assembly of Young Scholars on the Migration Period XX. Szerk.: Petkes Zs. Budapest: Magyar Nemzeti Múzeum/Nemzeti Örökségvédelmi Központ, 2012, 287–312 (ISBN 978-963-8858-47-4).	40
CDI	I3	Erwin Gáll, The Grave of an Allegedly "Conquest Period Hungarian Warrior" Found in 1959, at Tei Lake near Bucharest. ' In: ONE HER WING IS SILVER, THE OTHER ONE IS MADE OF GOLD...' Selected papers in memory of Svetlana Ryabtseva. Eds.: R. A. Rabinovich, N. P. Telnov. <i>Stratum plus Journal Archaeology and Cultural Anthropology</i> , Kishinev 2020, 407–414. – ISSN 1608-9057, E-ISSN 1857-3533	40
CDI	I3	Alexandru Radulescu-Ervin Gáll, Ein landnahmezeitlichen Gräberfeld in Temesvár(Timișoara)-Csóka erdő (Romania). <i>Acta Archaeologica Academiae Scientiarum Hungaricae</i> 52, 2001, 156–196 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN: 0001-5210 Electronic ISSN: 1588-2551).	20
CDI	I3	Zsolt Nyárádi-Ervin Gáll, The 'westernisation' of the Transylvanian Basin: Migration and/or acculturation?: Wearing hairpins in the 12th century Transylvanian Basin. VAMZ (Vjesnik Arheološkog muzeja u Zagrebu / Journal of the Archaeological Museum in Zagreb) / 3. serija, 48, 2015, 85–120 (periodic indexat ERIH Plus) (Print ISSN: 0350-7165; Electronic ISSN: 1849-1561).	20
CDI	I3	Erwin Gáll-Sándor Romát, Observations on the Present Stage of the Archaeological Research of the Avar Period in the Banat. A Few Observations on the Development of Settlement Area in this Region and some Early Medieval Cultural-Sociological Phenomena. In: ZWISCHEN BYZANZ UND DER STEPPE. Archäologische und historische Studien. Festschrift für Csanád Bálint zum 70. Geburtstag/BETWEEN BYZANTIUM AND THE STEPPE. Archaeological and Historical Studies in Honour of Csanád Bálint on the Occasion of His 70 <sup>th</sup> Birthday. Editori: Á. Bollók-G. Csíky-T. Vida cu participarea lui A. Mihácz-Pálfi-Zs. Masek. Budapest: Institute of Archaeology Research Centre for the Humanities Hungarian Academy of Sciences 2016, 433–468 (ISBN 978-615-5254-05).	20
CDI	I3	Daniela Tănase-Ervin Gáll, Von Kis léghi Gyula bei Dudești Vechi (Óbesenyő) entdeckte Gräber aus der Awarenzeit – der Hügel V. In: <i>Thesaurus Avarorum. Régészeti tanulmányok Garam Éva tiszteletére – Archaeological Studies in Honour of Éva Garam</i> . Index. Ed.: Tivadar Vida. Budapest 2012, 697–708 (ISBN 978-963-284-281-3).	20
CDI	I3	Gáll Erwin-Tănase, Daniela, Egy bánsági régész tevékenységéről. Kis léghi Nagy Gyula 10–11. századi bánsági ásatásairól. Néhány gondolat. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László-Wolf Mária.	20

		Monográfiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 572–582 (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).	
CDI	I3	Gáll Erwin–Laczkó Nándor, Doboka várkomplexuma. <i>Tudomány – tudománypolitika és régészet a '60-as évektől napjainkig</i> . In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monográfiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 83–125 (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).	20
CDI	I3	Nyárádi Zsolt–Gáll Erwin, Az Erdélyi-medence „nyugatiasodása” – Migráció és/vagy akkulturáció? Hajtűviselet a 12. századi Erdélyi-medencében. In: Hadak útján XXIV.: A népvándorláskor fiatal kutatóinak XXIV. konferenciája. 2. kötet. Esztergom, Magyarország, 2014.11.04–2014.11.06. Ed.: Türk A, Balogh Cs, Major B. Budapest–Esztergom: Archaeolingua Alapítvány, Studia ad Archaeologiam Pazmaniensiae; Magyar Tudományos Akadémia Bölcsészettudományi Kutatóközpont Magyar Östörténeti Támascsoport kiadványok, 2017, 713–753 (ISBN: 978-963-9911-63-5).	20
CDI	I3	Mendelet, Florin–Tănase, Daniela–Gáll Ervin, X. századi honfoglaláskori temetőrészlet Vejtén (Temes megye, Románia). <i>Archaeologiai Értesítő</i> 131, 2001, 99–112 (periodic indexat CEEOL) (ISSN 0003-8032).	13,33
CDI	I3	Radu Harhoiu–Erwin Gáll–Attila Lakatos, Gräberfelderteile aus Oradea-Salca Ghetărieaus dem 6. und 10.–12. Jahrhundert, <i>Archaeologiai Értesítő</i> 134, 2009, 217–258 (periodic indexat CEEOL) (ISSN 0003-8032).	13,33
CDI	I3	Sorin Cociş–Erwin Gáll–Malvinka Urák–Adrian Ursuţiu: The Periphery of the Centre? The Late Avar cemetery part from Nădlac (Germ.: Nadlak; Hung.: Nagylak; Slov.: Nadlak). <i>Archaeologia Bulgarica</i> 20/1, 2016, 1–96. (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 1310-9537).	10
CDI	I3	Erwin Gáll–Szilárd Gál–Mátyás Vremir–Balázs Gergely, Погребение №10 из могильника Клуж-Заполья и динамика завоевания венграми Трансильвании. <i>Stratum Plus</i> 2011/5, 223–242 (periodic indexat EBSCO, Google Scholar, Scopus, Ulrich's periodicals, Worldcat) (ISSN 1608-9057/e-ISSN 1857-3533).	10
CDI	I3	Erwin Gáll – Gabriella M. Lezsák – Andrey Novichikhin: Fragmentul de plăcuță de geantă de la Andreevskaia Shchel (Anapa, Federația Rusă). Observații privind răspandirea gențiilor decorate cu plăcuțe în secolul al X-lea. <i>Revista Arheologică, serie nouă</i> 14/1, 2018, 59–78. (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN: 1857-016X; Electronic-ISSN: 2537-6144).	13,33
CDI	I3	Erwin Gáll–Florin Mărginean, Archaeological Discoveries linked to the “First generation” of the Avar Conquerors living east of the tisa during the 6 <sup>th</sup> –7 <sup>th</sup> centuries. The grave cluster in Nădlac – site 1M. <i>Sprawozdania Archeologiczne</i> 72/2, 2020, 373–407. doi: 10.23858/Sa/72.2020.2.0XX, ISSN 0081-3834 (ERIH Plus, Scopus, Q2)	20
CDI	I3	Erwin Gáll, Florin Mărginean, Sarah Peter, К «мобильности» символов. Знак креста на горшке из погр. 20а в Печика-Дувенбек. <i>Stratum plus Journal Archaeology and Cultural Anthropology</i> 2020/5, 401–410. (periodic indexat EBSCO, Google Scholar, Scopus, Ulrich's periodicals, Worldcat, Q1) (ISSN 1608-9057/e-ISSN 1857-3533).	13,33
CDI	I3	Gabriella M. Lezsák – Andrey M. Novichikin – Erwin Gáll, The analysis of the discoid braid ornament from Andreievskaya Scell (Anapa, Russia) (10th century). <i>Acta Archaeologica Carpathica</i> 53, 2018, 143–168 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 0001-5229).	13,33
CDI	I3	Gergely Szenthe–Erwin Gáll, A (Needle) Case in Point: Transformations in the Carpathian Basin During the Early Middle Ages (Late Avar Period, 8th–9th century ad). European Journal of Archaeology 24/3, 2021, 345–366. doi: 10.1017/ea.2021.3 (Web of Science Core Collection – Emerging Sources Citation Index [ESCI], Q1) ISSN: 1461-9571 (Print), 1741-2722 (Online)	20
CDI	I3	Erwin Gáll–Florin Mărginean, The Graves from Pecica-Rovine/Căprăvanul Mic and Distribution Networks of Amber and Personal Adornments in the 6 <sup>th</sup> and 7 <sup>th</sup> Centuries. VAMZ (Vjesnik Arheološkog muzeja u Zagrebu / Journal of the Archaeological Museum in Zagreb) / 3. serija / LIV / 2021, 203–223 <a href="https://doi.org/10.52064/vamz.54.1.10">https://doi.org/10.52064/vamz.54.1.10</a> (Scopus, Web of Science Core Collection – Emerging Sources Citation Index [ESCI], EBSCO, ERIH PLUS, Q2) (ISSN 0350-7165)	20
CDI	I3	Norbert Faragó–Erwin Gáll–Bence Gulyás–Antónia Marcsik–Erika Molnár–GergelySzenthe, Dietary and cultural differences between neighbouring communities: A case study on the early medieval Carpathian Basin (Avar and post-Avar period, 7th–9th/10th centuries AD). <i>Journal of Archaeological Science: Reports</i> 42 (2022) 103361, <a href="https://doi.org/10.1016/j.jasrep.2022.103361">https://doi.org/10.1016/j.jasrep.2022.103361</a> <a href="https://www.sciencedirect.com/journal/journal-of-archaeological-science-reports/vol/42/suppl/C">https://www.sciencedirect.com/journal/journal-of-archaeological-science-reports/vol/42/suppl/C</a> (Scopus, Web of Science Core Collection – Emerging Sources Citation Index [ESCI], Q1) (ISSN: 2352-409X)	6,66
CDI	I4	Gáll Erwin, Doboka-IV. vártérség templom körüli temetője. Régészeti adatok egy észak-erdélyi ispáni központ 11-13. századi fejlődéséhez (The Churchyard Cemetery in Dăbâca/Doboka, Castle area 4. Archaeological Data on the Developement of the North Transylvanian County Centre on the 11-13 <sup>th</sup> Centuries). Cluj-Napoca: Societatea Muzeului Ardelean/Erdélyi Múzeum Egyesület, 2011 (978-606-8178-32-5).	85
CDI	I4	Gáll Erwin–Gergely Balázs, Kolozsvár születése. Régészeti adatok a város 10–13. századi történetéhez (The Birth of Cluj. Archaeological data concerning the territory of Cluj-Napoca City	42,5

		in the 10th and the 13th Centuries). Kolozsvár: Societatea Muzeului Ardelean/Erdélyi Múzeum Egyesület, 2009 (ISBN 978-973-8231-95-5).	
CDI	I4	Radu Harhoiu–Nikolaus Boroffka–Rodica Boroffka–Erwin Gáll–Adrian Ioniță–Daniel Spânu: <i>Schäffburg – Weinberg / Sighișoara – Dealul Viilor II. ARCHAEOLOGIA ROMANICA VI</i> . Hrsg.: Radu Harhoiu – Svend Hansen. Deutsches Archäologisches Institut Eurasien-Abteilung, Rumänische Akademie Archäologisches Institut „Vasile Pârvan“, Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2020. – ISBN 978-606-537-465-2	14,16
CDI	I4	Gáll Erwin–Petruș Dávid–Dobos Alpár–Kapcsos Norbert–Wanek Ferenc–Piroska Eszter–Nagy Szabolcs–Iván András, „Daciától Ultrasilvaniáig” A Kis-Szamos medencéjének településtörténeti változásai. 3/4-12/13. Század ('From Dacia to Ultrasilvania'. The settlement-historical transformations in the Someșul Mic Valley between the 3rd/4th and the 12th/13th centuries AD). Cluj-Napoca/Kolozsvár: Erdélyi Múzeum Egyesület, 2017. – ISBN: 978-606-739-081-0	10,6
CDI	I5	-	-
CDI	I6	-	-
CDI	I7	-	-
CDI	I8	-	-
CDI	I9	Andrei Măgureanu–Erwin Gáll (editori), Între stepă și imperiu. Studii în onoarea lui Radu Harhoiu/Zwischen der Steppe und dem Reich. Archäologische Studien für Radu Harhoiu zum 65. Geburstag/Between the Steppe and the Empire. Archaeological Studies in honour of Radu Harhoiu at 65th Anniversary. București: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan”, Editura Renaissance, 2010 (ISBN 978-973-8922-77-8).	12,5
CDI	I10	Ervin Gáll, Sistemul cronologic al descoperirilor funerare din secolul X în Bazinul Transilvan. <i>Apulum</i> 38, 2001, 1–14 (periodic indexat CEEOL) (ISSN 1013-428X).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, Contribuții privind elaborarea sistemului cronologic al descoperirilor funerare din secolul X. în Bazinul Transilvan. <i>Ephemeris Napocensis</i> 12, 2002, 289–312 (periodic indexat ERIH Plus, Scopus, Index Copernicus) (ISSN 1220-5249, 1220-5249).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, Analysis and comparison of burial customs in the 10-11 <sup>th</sup> century in the Transylvanian basin, Crișana and Banat. <i>Dacia</i> NS 48–49, 2004–2005, 334–454 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 0072-251-X).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, The date of the appearance of the S-ended lock-rings in the Transylvanian Basin. <i>Ephemeris Napocensis</i> 18, 2009, 157–176 (periodic indexat ERIH Plus, Scopus, Index Copernicus) (ISSN 1220-5249, 1220-5249).	35
CDI	I10	Gáll Erwin, The analysis of churchyard cemeteries in Transylvania from the 11 <sup>th</sup> – 13 <sup>th</sup> centuries. From the pagan cemetery to the Christian churchyard. Preliminary results. <i>Transylvanian Review</i> 19/Supplement 5, 2010, 265–289 (periodic indexat ISI, Scopus) (ISSN 1221-1249).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, Márton Roska și cercetarea secolelor X–XI. <i>Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie</i> 61/3–4, 2010, 281–306 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 1220-4781).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, Analiza preliminară a necropolei „din jurul bisericii” de la Dăbâca-incinta IV. Câteva idei despre termenul de cimitir „din jurul bisericii”. <i>Acta Musei Napocensis</i> 47/II, 2010, 9–49 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 0578-5391).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, From the fortress of Stephen I (997–1038) to the centre of 'Lord Gelou'. Dăbâca (germ.: Dobeschdorf; hung.: Doboka) in the nationalist myths in the 20 <sup>th</sup> Century. <i>Ziridava</i> 27, 2013, 203–246 (periodic indexat ERIH Plus, CEEOL) (ISSN 2392-8786).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, Dăbâca (Dobeschdorf, Doboka): necropola din jurul bisericii din Grădina lui A. Tămaș. Câteva idei privind evoluția habitatului de la Dăbâca. <i>Analele Banatului</i> 21, 2013, 135–186 (periodic indexat ERIH Plus, Scopus, Index Copernicus, AWOL) (ISSN 1221-678X).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, Dăbâca (d.: Dobeschdorf, ung.: Doboka): Das Gräberfeld um die Kirche aus Grădina lui A. Tămaș. Einige Bemerkungen zur Entwicklung der Wohnsiedlung von Dăbâca (d.: Dobeschdorf, ung.: Doboka). <i>Ephemeris Napocensis</i> 23, 2013, 103–164 (periodic indexat ERIH Plus, Scopus, Index Copernicus) (ISSN 1220-5249, 1220-5249).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, Dăbâca (Dobeschdorf, Doboka): The necropolis around the church in A. Tămaș' Garden. Some ideas on the development of Dăbâca habitat. <i>Banatica Muzeul Banatului Montan</i> 23, 2013, 243–328 (periodic indexat ERIH Plus, Worldcat) (ISSN 1222-0612).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, Precursorii arheologiei profesioniste din Transilvania. Gábor Téglás. <i>Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie</i> 65/3–4, 2014, 219–293 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 1220-4781).	35
CDI	I10	Erwin Gáll, The archaeological research state of the 9/10–11th centuries in Moldova (Romania). Some thoughts on funerary places and stray finds (axes). <i>Ziridava. Studia Archaeologica</i> 29, 2015, 313–332 (periodic indexat ERIH Plus, CEEOL) (ISSN 2392-8786).	35
CDI	I10	Erwin Gáll–Gergely Szenthe, The Problem of "Structural Integration". A Case Study of the 9th–10th Century Burlals (Graves 49 and 50) at Hortobágy-Árkusz. <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> SN 16, 2020, 181–197. (periodic indexat ERIH Plus, Q2) (ISSN: 0076-5147)	17,5
CDI	I10	Florin Mărginean–Erwin Gáll, Traces of an Early Avar Period Settlement. The Archaeological Findings from Peclica – Rovine / Căprăvanul Mic (Arad County). <i>Ziridava. Studia Archaeologica</i>	17,5

		35, 2021, 263–272. (periodic indexat ERIH Plus, CEEOL) (ISSN 2392–8786).	
CDI	I10	Erwin Gáll, <i>The Avar conquest and what followed. Some ideas on the process of 'avarisation' of Transylvanian Basin (6<sup>th</sup>–7<sup>th</sup> centuries)</i> . Archäologische Beiträge. <i>Gedenkschrift zum hundertsten Geburtstag von Kurt Horedt</i> . Hrsg.: S. Cociș. Patrimonium Archaeologicum Transylvanicum 7. Eds.: S. Cociș, A. Ursuțiu. Cluj-Napoca: Editura Mega, 2014, 295–323 (ISBN 978-606-543-456-1). (Clasificarea CNCS: A)	35
CDI	I10	Erwin Gáll, <i>An attempt to classify the stirrups dating from the 10<sup>th</sup> century and the first quarter of the 11<sup>th</sup> century in the Transylvanian Basin, the Crișana/Partium and the Banat with an outlook to the Carpathian Basin</i> . In: <i>Warriors, weapons, and harness from the 5<sup>th</sup>–10<sup>th</sup> centuries in the Carpathian Basin</i> . Ed.: C. Cosma. Seria: Interferențe etnice și culturale în mileniile I A. Chr.–I P. Chr. Vol. 22., Cluj-Napoca: Mega Publishing House, 2015, 353–404 (ISBN 978-606-543-551-3). (Clasificarea CNCS: A)	35
CDI	I10	Erwin Gáll–Attila Türk-Szabolcs Nagy–Sarah Peter–Ferenc Wanek, <i>Can One Use the Results of <sup>14</sup>C Analyses to Perform Historical Interpretations? The Case of the Tenth-century Funerary Site in Cluj-Napoca-Zápolya Street</i> . In: <i>Inter tempora. The Chronology of the Early Medieval Period. Issues, Approaches, Results</i> . Orbis Medievalis II, Mega Publishing-House, Cluj Napoca 2019, 177–195. (ISBN 978-606-020-193-9) (Clasificarea CNCS: A)	7
CDI	I10	Daniela Tănase–Ervin Gáll, <i>Piese de podoabă din secolele X-XI, descoperite la Beba-Veche (jud.Timiș)</i> . <i>Analele Banatului</i> 7/8, 2000, 555–576 (periodic indexat ERIH Plus, Scopus2, Index Copernicus, AWOL) (ISSN 1221-678X).	17,5
CDI	I10	Erwin Gáll–Gergely Balázs, <i>Necropolele și descoperirile izolate de la Cluj și situația transilvană în secolul al X-lea</i> , <i>Acta Musei Napocensis</i> 41–44/II, 2004–2007, 9–39 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 0578-5391).	17,5
CDI	I10	Ünige Bencze–Erwin Gáll, <i>A Fourteenth Century Sword from Moldovenești (Old-Rom.: Varfalău; Germ.: Burgdorf; Hung.: Várfalva)</i> . <i>Studia Universitas Cibiniensis, Series Historica 8/Supplementum 1</i> , 2011, 133–139 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 1584-3165).	17,5
CDI	I10	Radu Harhoiu–Erwin Gáll, <i>Necropola din secolul XII de la Sighișoara-Dealul Viilor, punctual „Necropolă”</i> . Contribuții privind habitatul epocii medievale timpurii în Transilvania estică. <i>Analele Banatului</i> 22, 2014, 195–259 (periodic indexat ERIH Plus, Scopus2, Index Copernicus, AWOL). (ISSN 1221-678X)	17,5
CDI	I10	Erwin Gáll–Florin Mărginean, <i>Șiclău (hung.: Sikló) "Gropoaie"</i> (Arad County). A Burial Ground Section from the Mid–10th Century in the Basin of Lower Crișul Alb (hung.: Fehér Körös). <i>Ziridava</i> 29, 2015, 265–304 (periodic indexat ERIH Plus, CEEOL) (ISSN 2392–8786).	17,5
CDI	I10	Daniel Spânu–Erwin Gáll, <i>Cuptorul de oară din secolul al VIII-lea p. Chr. de la Sighișoara – Dealul Viilor</i> . <i>Materiale și Cercetări Arheologice SN</i> 12, 2016, 177–203 (periodic indexat ERIH PLUS) (ISSN 0076-5147).	17,5
CDI	I10	Nyárádi Zsolt–Gáll Erwin, <i>Észrevételek az Erdélyi-medence kora középkori „nyugatiasodása” kapcsán (cu rezunat în engleză)</i> . In: <i>Certamen IV. Előadások A Magyar Tudomány Napján az Erdélyi Múzeum-Egyesület I. Szakosztállyában</i> . Ed.: E. Egyed, E. Gálf, A. Weisz Cluj-Napoca/Kolozsvár: Societatea Muzeului Ardelean/Erdélyi Múzeum Egyesület, 2017, 211–232, (ISSN: 2393 – 4328). (Clasificarea CNCS: B)	17,5
CDI	I10	Radu Harhoiu–Erwin Gáll–Attila Lakatos, <i>Fragmentele de necropole din secolele VI și X-IIde la Oradea-Salca Ghețărie</i> . <i>Materiale și Cercetări Arheologice SN</i> 6, 2010, 83–132 (periodic indexat ERIH PLUS) (ISSN 0076-5147).	11,6
CDI	I10	Adriana Isac–Erwin Gáll–Szilárd Gál, <i>Un cimitir din secolul XII la Gilău(jud. Cluj)</i> (germ. Julmarkt; mgh. Gyalu). <i>Materiale și Cercetări Arheologice SN</i> 8, 2012, 165–176 (periodic indexat ERIH PLUS) (ISSN 0076-5147).	11,6
CDI	I10	Adriana Isac–Erwin Gáll–Szilárd Gál, <i>A 12<sup>th</sup> cemetery fragment from Gilău (Cluj county)</i> (germ.: Julmarkt; magh.: Gyalu). <i>Ephemoris Napocensis</i> 22, 2012, 301–312 (periodic indexat ERIH Plus, Scopus, Index Copernicus) (ISSN 1220-5249, 1220-5249).	11,6
CDI	I10	Gáll Erwin–Gergely Balázs–Nagy Szabolcs, <i>Régészeti adatok Kolozsvár középkori településterületehez (11–14/15. század)</i> . In: <i>Cluj – Kolozsvár – Klausenburg 700</i> . Editor principal/Főszerkesztő: Lupescu Makó M. Cluj-Napoca/Kolozsvár: Erdélyi Múzeum-Egyesület 2018, 63–92. (ISBN 978-606-739-102-2) (Clasificarea CNCS: B)	11,6
CDI	I10	Erwin Gáll–Florin Mărginean–Mihály Huba Hőgyes, <i>Macro-, respectiv microregionalismul și problema lipsei siturilor funerare în Transilvania Estică, Muntenia și Oltenia (început de abordare tematică)</i> . In: <i>Portii Deschise CĂTRE CIVILIZAȚII. TOMIS – CONSTANȚA MMXXI</i> . Editura Mega. Cluj-Napoca 2021, 193–210. (Clasificarea CNCS: A)	11,6
CDI	I10	Erwin Gáll–Szilárd Gál–Gergely Balázs–Mátyás Vremir, <i>Analiza mormântului 10 din necropola de la Cluj-strada Zápolya (Dostoievski, gen. Traian Moșoiu)</i> . <i>Materiale și Cercetări Arheologice SN</i> 6, 2010, 133–153 (periodic indexat ERIH PLUS) (ISSN 0076-5147).	8,75
CDI	I10	Erwin Gáll–Norbert Kapcos–Theodor Ișvoranu–András Iván, <i>From absolutization to relativization: the hoard from Valea-Strâmbă (Hu: Tekerőpatak)-Kápolnaoldal revisited</i> . In: <i>Orbis Romanus and Barbaricum. The Barbarians around the Province of Dacia and Their Relations with the Roman Empire</i> . Mega Publishing House, Cluj-Napoca 2016, 331–343. (ISBN	8,75

		978-606-543-755-5) (Clasificarea CNCS: A)	
CDI	I10	E. Gáll-F. Mărginean-A. Ursuțiu, Descoperiri arheologice privind populația de la est de Tisa în secolele VI–VII. Studiu de caz: grupul de morminte din situl Nădlac – 1m (Jud. Arad) (+an. antropologică, arheozoologică). <i>Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie</i> 71/1–2, 2020, 23–79 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 1220-4781).	11,66
CDI	I10	Erwin Gáll – Szabolcs Nagy – Attila Türk – Sarah Peter – Ferenc Wanek, Pot fi folosite rezultatele analizelor $^{14}\text{C}$ în interpretări istorice? Cazul sitului funerar din secolul 10 de la Cluj-Napoca-strada Zápolya, <i>Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie</i> 71/1–2, 2020, 95–113 (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 1220-4781).	7
CDI	I11	Ervin Gáll, Stadiul săpăturilor și publicațiilor despre secolul X în Bazinul transilvănean. <i>Erasmus</i> 11, 2000, 46–54 (ISBN 973-566-070-9).	18
CDI	I11	Gáll Ervin, A honfoglaló magyarság rangrétegződése. Rangjelző tárgyak a honfoglaló magyar sírokban. <i>Acta Siculica</i> 1999, 191–216 (ISSN 1843-8385).	18
CDI	I11	Ervin Gáll, Rituri și ritualuri funerare în Bazinul Transilvănean din secolul X a descălecătorilor maghiari. <i>Acta Siculica</i> 2000, 169–217 (ISSN 1843-8385).	18
CDI	I11	Ervin Gáll, Tipologia mormintelor cu însemne de rang din Bazinul Carpatic în secolul X. <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studențești. Arheologie – Istorie - Muzeologie</i> 6 2001, 121–150 (ISSN 1454-8097).	18
CDI	I11	Ervin Gáll, Tipologia pieselor din inventarul funerar în secolul X. din Bazinul Transilvan. <i>Acta Siculica</i> 2001, 175–201 (ISSN 1843-8385).	18
CDI	I11	Ervin Gáll, Două spade scurte descoperite în sud-estul Transilvaniei. <i>Marmatia</i> 2005, 15–25 (ISSN 1582-9979).	18
CDI	I11	Gáll Ervin, Néhány gondolat a tekerőpataki kincs keltezéséről és elrejtésének okairól. A Jósa András Múzeum Évkönyve (Ungaria) 47, 2005, 146–159 (ISSN 0547-0196)	18
CDI	I11	Ervin Gáll, Contribuții la datarea variantei unui tip de inel digital (Contributions concerning the Dating of a Type of Ring). <i>Acta Siculica</i> 2005/2, 71–78 (ISSN 1843-8385).	18
CDI	I11	Gáll Ervin, Az S végű hajkarikák megjelenésének ideje az Erdélyi-medencében. <i>Acta Siculica</i> 2007, 239–252 (ISSN 1843-8385).	18
CDI	I11	Gáll Ervin, Az Erdélyi-medence, Partium és Bánság X–XI. század sír- és szórvány fegyverleteinek elemzése. <i>Hadtörténelmi Közlemények</i> (Ungaria) 119/2, 2007, 395–480 (ISSN 0017-6540).	18
CDI	I11	Gáll Ervin, Az Erdélyi-medence, a Partium és a Bánság temetőinek lehetséges társadalmi besorolásáról és buktatóiról. Kérdések és feltevések. <i>Hadtörténelmi Közlemények</i> (Ungaria) 121/3, 2009, 3–43 (ISSN 0017-6540).	18
CDI	I11	Gáll Ervin, Roska Márton és az erdélyi régészeti (tegnap és ma). <i>Dolgozatok-Új sorozat</i> 6–7 (16–17), 2011–2012, 27–57 (ISSN 1842-5089).	18
CDI	I11	Erwin Gáll, The Analysis of Churchyard Cemeteries in Transylvania Basin from the 11 <sup>th</sup> –first half of the 13 <sup>th</sup> Centuries. On the beginning of institutionalised Christianity. <i>Marisia Studii și Materiale</i> 33, 2013, 135–250 (ISSN 1016-9652).	18
CDI	I11	Erwin Gáll, Habitatul est-transilvănean în secolele XII–XIII. Evoluțiile microzonei Sighișoara și a sitului Dealul Viilor într-un peisaj de graniță. <i>Marisia. Studii și Materiale</i> 34–35, 2014–2015, 73–105 (ISSN 1016-9652).	18
CDI	I11	Erwin Gáll, Archaeology and Nationalism. The Endless Struggle for Dăbâca (g.: Dobeschdorf; h.: Doboka). Thoughts on Research Development and Archaeological Realities. <i>Communicationes Archaeologicae Hungariae</i> (Ungaria) 2015–2016, 257–323 (ISSN 0231-133X).	18
CDI	I11	Ervin Gáll, Precursorii arheologiei profesioniste din Transilvania: biografia lui Gábor Téglás. In: <i>Arheologia clasăcă în România. Primul secol</i> . Coord.: Alexandru Barnea. Cluj-Napoca: Neremia Napoca 2003, 141–169.	18
CDI	I11	Erwin Gáll, An analysis of the Cemeteries from the 10 <sup>th</sup> and 11 <sup>th</sup> Centuries in Brândușei Street, Alba Iulia (Gyulafehérvár, Karlsburg). New theories on the migration of People in Transylvania in the 10 <sup>th</sup> –11 <sup>th</sup> Centuries. In: Între stepă și imperiu. Studii în onoarea lui Radu Harhoiu/Zwischen der Steppe und dem Reich. Archäologische Studien für Radu Harhoiu zum 65. Geburstag/Between the Steppe and the Empire. Archaeological Studies in honour of Radu Harhoiu at 65th Anniversary. Ed./Hrsg.: A. Măgureanu–E. Gáll. București: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan, Ed. Renaissance, 2010, 297–336 (ISBN 978-973-8922-77-8).	18
CDI	I11	Erwin Gáll, The churchyard cemetery in Dăbâca (hung.: Doboka), Castle Area 4. Archeological data on the development of a North Transylvanian county centre in the 11–13th centuries. Arheologia mileniului I p. Chr. Ed.: B. Ciupercă. Vol. II, București: Editura Oscar Print, 2011, 311–354 (ISBN: 978-973-668-298-8).	18
CDI	I11	Erwin Gáll, Gyula Kis léghi Nagy și arheologia epocii „cuceririi maghiare”. In: Gyula Kis léghi Nagy, Jurnal arheologic. Ediție îngrijită de D. Tănase, traducere: E. Miklosik, studii critice: D. Tănase, E. Gáll, D. L. Ciobotaru. Editura Muzeului Jării Crișurilor, Timișoara 2015, 227–235 (ISBN 978-973-108-676-7).	18
CDI	I11	Gáll Erwin: Arany S-végű hajkarika Nagyszénásról. In: Mozaikok Orosz haza és vidéke múltjából	18

		19. Orosháza 2018, 74–76 (ISSN 2062-7726).	
CDI	I11	Daniela Tănase-Ervin Gáll, Aplice de centură și de îmbrăcăminte din secolul X p.Chr. din colecția Muzeului Banatului Timișoara. <i>Studii de istorie a Banatului</i> 21, 2001, 243–255 (periodic indexat WorldCat) (ISSN 1453-7427).	9
CDI	I11	Gergely Balázs-Gáll Erwin, A kolozsvári Kalevala utcai honfoglalás kori temető. <i>Dolgozatok-Új sorozat</i> 2, 2007, 105–117 (ISSN 1842-5089).	9
CDI	I11	Gáll Erwin-Laczkó Nándor, Doboka kora középkori hamvasztásos temetőjéről. Néhány gondolat a Kis-Szamos völgye 7–9. (10.?) század településterületéről. <i>Dolgozatok-Új sorozat</i> 8 (18), 2013, 53–74 (ISSN 1842-5089).	9
CDI	I11	Dobos Alpár-Gáll Erwin-Körösfői Zsolt, Marosszentannától a Zápolya utcáig. Gondolatok egy Pósta-tanítványról. <i>Dolgozatok-Új sorozat</i> 12–13 (22–23), 2017–2018, 27–57 (ISSN 1842-5089).	6
CDI	I11	Gáll Erwin-Hógyes Mihály-Huba K., Néhány gondolat a Kis-Szamos völgyének Árpád-kori településterületéről (11–13. század első fele) (Some thoughts concerning the settlement area of the Little Someș/Szamos-valley in the Arpadian Age [11 <sup>th</sup> – century-first half of the 13 <sup>th</sup> century]). <i>Marisia. Studii și Materiale</i> 34–35, 2014–2015, 57–71 (ISSN 1016-9652).	9
CDI	I11	Gáll Erwin-Szenthe Gergely-Tóth Endre, Kiss Attila emlékezete. <i>Communicationes Archaeologicae Hungariae</i> (Ungaria) 2014, 7–18 (ISSN 0231-133X).	6
CDI	I11	E. Gáll-F. Mărginean-S. Peter, ON THE "MOBILITY" OF SYMBOLS. The sign of the cross found on a pot from a grave at Pecica-Duvenbeck. <i>Hungarian Archaeology-E-Journal</i> 8, 2019, winter (4), 28–35. <a href="https://doi.org/10.36338/ha.2019.4.2">https://doi.org/10.36338/ha.2019.4.2</a>	6
CDI	I11	Erwin Gáll-Mihály Huba Hógyes-Réka Fülöp, „Despre ce ne vorbesc hărțile? Despre lipsa necropolelor din perioada secolelor VIII–X în Transilvania Estică și Centrală, respectiv în nordul și centrul Olteniei și Munteniei: între stadiul cercetării, contextualizare regională, statutul periferic și habitusul cultural. <i>Analele Banatului</i> 28, 2020, 139–170 (ISSN 1221-678X)	6
CDI	I11	Andrey M. Novichikin—Gabriella Lezsák—Erwin Gáll—Ákos Avar: Фрагмент Лицевой Пластины Поясной Сумки Из Могильника Андреевская Щель. Размышления В Связи С Распространением Поясных Сумок На Территории Восточной Европы И Карпатского Бассейна. In: VII. «Анфимовские чтения» по археологии Западного Кавказа. Социально-экономическое развитие населения Западного Кавказа древности и средневековье. Материалы международной археологической конференции (г. Краснодар, 31 мая–2 июня 2, 2016 г.). Ред.: Руслан Б. Схатум, Владислав В. Улитин. Краснодар 2017, 202–217. (ISBN 978-5-905661-03-7)	4,5
CDI	I11	Gáll Erwin-Fülöp Réka, A Kárpát-medencei honfoglalás kor régészeti kutatásának stádiuma. Régészeti források alapján levonható következtetések. In: Magyar őstörténeti műhelybeszélgetés. Budapest 2020, 166–193. (ISBN 978-615-6117-20-5)	9
CDI	I11	Erwin Gáll, Attila Türk, Szabolcs Nagy, Sarah Peter, Ferenc Wanek, Márk Haramiza, <i>Újabb adatok a Kolozsvár-Zápolya utcai 10. századi temető régészeti és embertani hagyatékából / Noi date arheologice și antropologice privind spațiul funerar din Cluj-Napoca - strada Zápolya</i> (in maghiară și română). <i>Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia</i> 18. Budapest: Martin Opitz 18, 2021, 347–457 (ISBN 978-963-9987-74-6, HU-ISSN 2064-8162).	3
CDI	I11	Erwin Gáll–Florin Mărginean – Sarah Peter, Despre „mobilitatea” simbolurilor. Semnul crucii de pe vasul mormântului cx. 20a de la Pecica-Duvenbeck. In: Arheologia mileniului I p. Chr., VI, Editura Istros a Muzeului Brăilei „Carol I”, Brăila 2021, 163–182. (ISBN 978-973-668-260-5)	6
CDI	I11	Gáll Erwin-Hógyes Mihály Huba, 11. századi migrációk az Erdélyi-medence irányába? Roska Márton és az erdélyi Árpád-kori bevándorlás kérdésköre Vajdahunyad-Kincseshegy és Várfalva temetőinek tükrében. <i>Erdélyi Évszázadok. A Kolozsvári Magyar Történeti Intézet Évkönyve</i> VI, 2022, 215–238. (ISSN: 2558-8761, ISSN-L: 2558-8761, ISBN: 978-606-8886-73-2)	9
CDI	I11	Szenthe Gergely–Gáll Erwin, A termelés és elosztás átalakulása a 7. és 8. században az avar kori Kárpát-medencében. In: SÖTÉT IDŐK HÉTKÖZNAPJAI. A 2020-ban Debrecenben megrendezett konferencia kiadványa. Szerk.: Hágá Tamara Katalin – Kolozsi Barbara – Nagy Emese Gyöngyvér. TEMPORA OBSCURA 5. Debrecen 2022, 105–134.	9
CDI	I11	Daniela Tănase–Adrian Bejan–Constantin Kalcsov–Ervin Gáll, Necropola medievală timpurie de la Dudeștii Vechi–Movila lui Dragomir (jud. Timiș). <i>Arheologie Medievală</i> 5, 2005, 27–43 (ISSN 1224-830)	4,5
CDI	I11	Erwin Gáll–Gabriella M. Lezsák, <i>A view from the West to the East. An analysis of the characteristics, chronology, and distribution of the sabretache plates in the 10th century. Zeitschrift für Archäologie des Mittelalters</i> 46, 2018, 85–112. (ISSN: 03400824)	9
CDI	I12	R. Harhoiu, G. Baltag, E. Gáll, A. Gusty-Streifelder, <i>Sighișoara, Dealul Viilor</i> , în: <i>Cronica cercetărilor arheologice din România – campania 2000</i> . București 2001, nr. 186, p. 286–287 (ISSN 1454-500).	3,75
CDI	I12	R. Harhoiu, G. Baltag, D. Spânu, A. Măgureanu, E. Gáll, <i>Sighișoara, Dealul Viilor</i> , în: <i>Cronica cercetărilor arheologice din România – campania 2001</i> . București 2002, nr. 202, p. 286–287 (ISSN 1454-5004).	3
CDI	I12	R. Harhoiu, A. Ioniță, G. Baltag, D. Spânu, E. Gáll, A. Udrîște, O. D. Oanea, <i>Sighișoara, Dealul Viilor</i> , în: <i>Cronica cercetărilor arheologice din România – campania 2002</i> . București 2003, nr.	2,14

		182, p. 289–290 (ISSN 1454-5004).	
CDI	I12	Kovács Gy., Gáll E., 435. Zsámbék-Török kút, în: <i>Régészeti kutatások Magyarországon/Archaeological investigations In Hungary 2004</i> . Budapest 2005, 311.	7,5
CDI	I12	Gh. Mănuțu-Adameșteanu, E. Gavrilă, R. Popescu, Th. Ignat, A. Măgureanu, Ad. Boroneanț, M. Toderaș, E. Gáll, P.I. Panait, Cr. Mitroi, 108. București Punct: Centrul Istoric - Str. Lipscani, Hanul Șerban-Vodă Cod sit: 179132.52, în: <i>Cronica cercetărilor arheologice din România – campania 2009</i> . București 2010, nr. 108, p. 243–245 (ISSN 1454-5004).	1,5
CDI	I12	Gh. Mănuțu-Adameșteanu, E. Gavrilă, R. Popescu, Th. Ignat, A. Măgureanu, Ad. Boroneanț, M. Toderaș, E. Gáll, P.I. Panait, Cr. Mitroi, 109. București Punct: Centrul Istoric - Str. Zarafi. Cod sit: 179132.52, în: <i>Cronica cercetărilor arheologice din România – campania 2009</i> . București 2010, nr. 108, p. 245–246 (ISBN 978-973-7930-29-3).	1,5
CDI	I12	R. Harhoiu, E. Gáll, A. Ioniță, D. Spânu, <i>Sighișoara, Dealul Viilor - necropolă</i> , în: <i>Cronica cercetărilor arheologice din România – campania 2010</i> . București 2011, nr. 61 (ISSN 1454-5004).	3,75
CDI	I12	R. Harhoiu, G. Baltag, N. O. G. Boroffka, E. Gáll, A. Ioniță, D. Spânu, <i>Sighișoara, „Dealul Viilor”</i> , în: <i>Cronica cercetărilor arheologice din România – campania 2013</i> . București 2014, nr. 81, p. 127–128 (ISSN 1454-5004)	2,5
CDI	I12	R. Harhoiu, G. Baltag, N. O. G. Boroffka, E. Gáll, A. Ioniță, D. Spânu, <i>Sighișoara „Dealul Viilor”</i> , în: <i>Cronica cercetărilor arheologice din România – campania 2014</i> . București 2015, nr. 70, p. 126–127 (ISSN 1454-5004).	2,5
CDI	I12	D. Spânu, R. Harhoiu, A. Ioniță, E. Gáll, D. Georgescu, N. Man, C. Bonta, D. Cioată, L. Keve, R. Németh, R. Botond, G. Szilard, R. Iacob, <i>Dealul Viilor</i> , în: <i>Cronica cercetărilor arheologice din România – campania 2016</i> . București 2017, nr. 23, p. 52–53.	1,15
CDI	I13	Ervin Gáll, Radu Harhoiu: Die Frühe Völkerwanderungszeit in Rumänien (1998). <i>Erasmus</i> 9–10, 1999, 163–165 (recenzie în limba română) (ISBN 973-566-070-9).	5
CDI	I13	Ervin Gáll, István Bóna: Das Hunnenreich. Stuttgart: Konrad Theiss Verlag, 1993. <i>Erasmus</i> 9–10, 1999, 165–169 (recenzie în limba română) (ISBN 973-566-070-9).	5
CDI	I13	Ervin Gáll, Victor Spinel: Migrării în centrul și sud-estul Europei. Iași: Institutul European, 1999. <i>Erasmus</i> 11, 2000, 94–95 (recenzie în limba română) (ISBN 973-566-070-9).	5
CDI	I13	Gáll Erwin, B. Йотов: Въоръжението и снаряженето от българското средновековие(VII-XI в.). Варна 2004. Hadtörténelmi Közlemények (Budapest, Ungaria) 117/3, 2005, 863–865 (recenzie în limba maghiară) (ISBN 973-566-070-9)	5
CDI	I13	Erwin Gáll, Zeno Karl Pinter: Spada și sabia medievală în Transilvania și Banat (secolele IX–XIV). Reșița: Editura Banatica, 1999. Hadtörténelmi Közlemények (Budapest, Ungaria)118/2, 2006, 455–457 (recenzie în limba maghiară) (ISBN 973-566-070-9).	5
CDI	I13	Gáll Erwin, Stoyan Vitlyanov: Stapo bîlgarszkoto Vbopbasenie (The Old-Bulgarian Armament. According to archaeological data from Pliska, Preslav and Madara). Hadtörténelmi Közlemények (Budapest, Ungaria) 119/4, 2006, 1093–1096 (recenzie în limba maghiară) (ISBN 973-566-070-9).	5
CDI	I13	Gáll Erwin, Adrian Ioniță: Spațiul dintre Carpații Meridionali și Dunărea Inferioară în secolele XI–XIII. București: Editura Academiei Române, 2005. Hadtörténelmi Közlemények (Budapest, Ungaria) 120/2, 2007, 695–697 (recenzie în limba maghiară) (ISBN 973-566-070-9).	5
CDI	I13	Erwin Gáll, Mária Vargha: Hoards, Gravegoods, Jewellery. Objects in hoards and in burial contexts during the Mongol invasion of Central-Eastern Europe. Archaeolinguia Central European Archaeological Heritage Series, Oxford 2015. Acta Archaeologica Carpathica (Cracovia, Polonia) 51, 2016, 311–315 (recenzie în limba engleză) (periodic indexat ERIH Plus) (ISSN 0001-5229).	5
CDI	I13	Gáll Erwin–Kosztur András, A mítoszrombolás mítosza – Megjegyzések Lucian Boia két művéhez. Kommentár (Budapest, Ungaria) 2016/1, 58–67 (recenzie în limba maghiară) (ISSN 1787-6974).	2,5
CDI	I13	Gáll Erwin, A 12. századi Magyar Királyság és a Csíki-medence – Baráti észrevételek Botár István kolozsvári előadása kapcsán – egy régész szemszögéből. Székelyföld 20/4, 2016, 126–134 (recenzie în limba maghiară) (ISSN 1453-3871).	5
CDI	I13	Gáll Erwin: A 12. századi Magyar Királyság és a Csíki-medence (II. rész) – Válaszfele Botár István barátomnak. Székelyföld 20/11, 2016, 73–94 (recenzie în limba maghiară) (ISSN 1453-3871).	5
CDI	I13	Gáll Erwin, Egy periférius régió perifériája. Részleges régészeti és más jellegű megjegyzések a Székelyföld története I. kötetével kapcsolatban. Századvég (Budapest, Ungaria) 2016/4, 141–162 (recenzie în limba maghiară) (ISSN 0237-5206).	5
CDI	I13	Erwin Gáll–Zsuzsanna Zsidai, Vlad-Andrei Lăzărescu: Locuirea în Transilvania din ultimele decenii ale provinciei Dacia și până la prăbușirea „Imperiului” hunic (250–450). Cluj-Napoca 2015. <i>Journal of Ancient History and Archaeology</i> 4/3, 2017, 92–96 (recenzie în limba engleză) (ISSN 2360-266X).	2,5
CDI	I13	Erwin Gáll, Gergely Csiky: Avar-Age Polearms and Edged Weapons: Classification, Typology, Chronology and Technology. (East Central and Eastern Europe in the Middle Ages, 450–1450, 32.) Leiden and Boston: Brill, 2015. <i>Speculum. A Journal of Medieval Studies</i> 93/1, 2018, 192–	5

		193 (recenzie în limba engleză) (ISSN: 0038-7134; ISSN 2040-8072).	
CDI	I13	Erwin Gáll–Mihály Huba K. Högyes, <i>Observații privind lucrarea Gyergyószentmiklós a régészeti kutatások tükrében (Gheorgheni în lumina cercetărilor arheologice). Studii și cercetări de Istorie Veche și Arheologie</i> 68, 2017, 151–159 (recenzie în limba română) (ISSN 1220-4781).	2,5
CDI	I13	Erwin Gáll, Ioan Stanciu, Malvinka Urák, Adrian Ursuțiu: O nouă aşezare medievală timpurie din partea sud-vestică a României – Giarmata-“Baraj”, jud. Timiș. Alături de o examinare a locuirii medievale timpurii din Banatul românesc (secolele VII–IX/X). PAT 18. Mega. Cluj-Napoca 2021. <i>Communicationes Archaeologicae Hungariae</i> 2020, 218–220 (recenzie în limba maghiară) (ISSN 0231-133X).	5
CDI	I13	Gáll Erwin, Alexandru Vulpe: <i>Protoistoria României. Erdélyi Évszázadok. A Kolozsvári Magyar Történeti Intézet Évkönyve</i> VI, 2022, 409–412 (recenzie în limba maghiară) (ISSN: 2558-8761, ISSN-L: 2558-8761, ISBN: 978-606-8886-73-2).	5
CDI	I13	Erwin Gáll, Ioan Stanciu, Malvinka Urák, Adrian Ursuțiu: O nouă aşezare medievală timpurie din partea sud-vestică a României – Giarmata-“Baraj”, jud. Timiș. Alături de o examinare a locuirii medievale timpurii din Banatul românesc (secolele VII–IX/X). PAT 18. Mega. Cluj-Napoca 2021. <i>Studii și cercetări de Istorie Veche și Arheologie</i> 2022, 272–276 (recenzie în limba română) (ISSN 1220-4781).	5
DID	I14	-	-
DID	I15	-	-
RIA	I16	-	-
RIA	I17	Gáll Erwin, <i>Temetkezési szokások és a 10. századi kultúrcsoportok és népességek kérdése az Erdélyi-medencében. „Hadak útján” Népvándorlás Kor Fiatal Kutatóinak XX. Konferenciája</i> . Budapest – Szigethalom, 2010. október 28–30. („Pe urmele războinicilor”. Conferința XX a tinerilor cercetători ai epocii migrațiilor), (în limba maghiară) 28–30 octombrie 2010.	10
RIA	I17	Erwin Gáll, <i>The Question of the Centres of Power in the Eastern Part of the Carpathian basin in the light of the Necropolises from the 10th Century</i> .–23. Internationales Symposium Grundprobleme der frühgeschichtlichen Entwicklung im mittleren Donauraum. Macht des Goldes, Gold der Macht Herrschafts- und Jenseitsrepräsentationen zwischen Antike und Frühmittelalter im mittleren Donauraum, Tengelic, 16.–19.11.2011.	10
RIA	I17	Dávid Petruț–Erwin Gáll, <i>From aristocratic internationalism to romantic nationalism. Notes on the ideological background of antiquarian and archaeological activities in 19th century Transylvania</i> . In: ADALBERT CSERNI AND HIS CONTEMPORARIES. The Pioneers of Archaeology in Alba Iulia and Beyond. Alba Iulia, 2016. 14–17 aprilie, 2016.	5
RIA	I17	Gergely Szenthe, Erwin Gáll, <i>The Case of the Needle-Case – On the Distribution of Low-Value Products in the Late Avar-Period Carpathian Basin</i> . In: Avars And Slavs International Scientific Conference Two Sides Of A Belt Strap End: Avars On The North And The South Of The Khaganate. Vinkovci – Zagreb 6 – 8 February 2020.	5
RIA	I17	Florin Mărginean, Erwin Gáll, Mihály Huba K. Högyes, <i>The Outskirts of the Khaganate – New Data Concerning the Funeral Discoveries from the Avar Period in the Lower Mures Basin (Pecica, Arad County, Romania)</i> . In: Avars And Slavs International Scientific Conference Two Sides Of A Belt Strap End: Avars On The North And The South Of The Khaganate. Vinkovci – Zagreb 6 – 8 February 2020.	3.33
RIA	I17	Gabriella Lezsák – Erwin Gáll – Ákos Avar: <i>Scythia Europaea. Венгры и кавказский регион. Результаты археологической экспедиции 2016 года. Взаимосвязь кочевых народов Карпатского бассейна и Предкавказье в 9-10 веке</i> . In: «VII "Анфимовские чтения" по археологии Западного Кавказа. Социально-экономическое развитие населения Западного Кавказа в древности и средневековье». Krasnodar, 31 mai – 02 iunie 2017.	3.33
RIA	I17	Andrey Novichkin – Gabriella M. Lezsák – Erwin Gáll: <i>Позолоченный серебряный наконечник, украшенный пальметтным орнаментом, из могильника Андреевская щель близ Анапы</i> . In: «VII "Анфимовские чтения" по археологии Западного Кавказа. Социально-экономическое развитие населения Западного Кавказа в древности и средневековье». Krasnodar, Krasnodar, 31 mai – 02 iunie 2018.	3.33
RIA	I17	Referent științific la <i>Archaeological and Anthropological Sciences</i> , editura Springer ( <a href="http://www.editorialmanager.com/aasc/default.aspx">http://www.editorialmanager.com/aasc/default.aspx</a> ).	10
RIA	I17	Premiul „Debut” pentru lucrarea Gáll Erwin–Gergely Balázs, <i>Kolozsvár születése. Régészeti adatok a város 10–13. századi történetéhez (The Birth of Cluj. Archaeological data concerning the territory of Cluj-Napoca City in the 10th and the 13th Centuries)</i> . Kolozsvár: Societatea Muzeului Ardelean/Erdélyi Múzeum Egyesület, 2009 (Societatea Muzeului Ardelean, 2010)	5
RIA	I17	Premiul special al Asociației András Kubinyi, Gáll Erwin, <i>Az Erdélyi-medence, a Partium és a Bánság 10–11. századi temetői (10<sup>th</sup> and 11<sup>th</sup> century burial sites, stray finds and treasures in the Transylvanian Basin, the Partium and the Banat)</i> . Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei 6. Szeged 2013, Vol. I-II. Budapesta, 28 ianuarie 2014.	10
RIA	I17	Premiul Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice - Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI) datorită	10

		creșterii vizibilității și impactului internațional al cercetării românești prin publicarea de articole în reviste de prestigiu cotate ISI (2021)	
RIA	I17	membru în comitetul de redacție al revistei <i>Ziridava</i> (Arad, România)	10
RIA	I17	membru în comitetul de redacție al revistei <i>Communicationes Archaeologicae Hungariae</i> (revista Muzeului Național Maghiar, Ungaria)	10
RIA	I18	Ervin Gáll, <i>Stratificarea ungurilor descălecători. Însemne de rang în mormintele din secolul X</i> . In: <i>Statut social și expresie arheologică</i> , Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan”, București, aprilie 1998.	3
RIA	I18	Ervin Gáll, <i>O încercare de stabilire a cronologiei relative al necropolei de la Deva</i> . In: Conferința Cercurilor Studențești, Sibiu, decembrie 1998.	3
RIA	I18	Ervin Gáll, <i>Sistemul cronologic al descoperirilor funerare din secolul X în Bazinul Transilvan</i> . In: Conferința Cercurilor Studențești, Alba Iulia, decembrie 2000.	3
RIA	I18	Ervin Gáll, <i>Două spade scrurte din secolele 4-5 din sud-estul Transilvaniei</i> . In: Conferința Cercurilor Studențești, București, decembrie, 2001.	3
RIA	I18	Gáll Ervin, 10. századi honfoglalás kori temetőrézszlet Vejtén (Temes megye, România). In: Conferința Cercurilor Studențești Maghiari (în limba maghiară), Gherla/Cluj-Napoca, aprilie 2001.	3
RIA	I18	Erwin Gáll, <i>Date privind habitatul orașului medieval al Clujului</i> . In: Arheologia mileniului I p. Chr. Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Arheologia Mileniului I. P. Chr., ediția a XVI-a, Ploiești, 24–25 august 2017/International Scientific Communication Conference „Archaeology of the First Millennium A.D. the 16 <sup>th</sup> edition, Ploiești, 29–31. 08. 2013. 08.	3
RIA	I18	Gáll Erwin, Roska Márton és az erdélyi régészeti. Néhány gondolat az erdélyi örmény tudós kora középkori kutatásairól. In: Conferința anuală al Asociației Bela Posta, IX (în limba maghiară), Gheorgheni, 09-11 octombrie 2011.	3
RIA	I18	Nyárádi Zsolt–Gáll Erwin: Az Erdélyi-medence „nyugatiasodása”. Migráció és/ vagy akkulturáció? Néhány gondolat egy ékszer 12. századi elterjedése kapcsán). In: A Magyar Tudomány Napja Erdélyben/Zilele Științei Maghiare din Transilvania (în limba maghiară). Cluj-Napoca, 21 noiembrie 2015.	1,5
RIA	I18	Gáll Erwin–Laczkó Nándor, Doboka kora középkori hamvasztásos temetőjéről. Néhány gondolat a Kis-Szamos völgye 7–9. (10.?) század településterületeiről. In: Conferința anuală al Asociației Bela Posta XI (în limba maghiară), Miercurea Ciuc, 8–10 noiembrie 2013.	1,5
RIA	I18	Erwin Gáll, <i>Observații privind stadiul cercetării arheologice a secolelor IX–XI în spațiul dintre Carpați și Prut</i> . Conferința Științifică Internațională Patrimoniul Cultural – Cercetare, Valorificare, Promovare (Ediția a VIII-a). Chișinău, Republica Moldova, 31 mai – 02 iunie 2016.	3
RIA	I18	Luminița Andreica (Silaghi)–Sorin Cociș–Gelu Copos–Valentin Dumitrașcu–Erwin Gáll – Imola Kelemen–Beáta Tugya–Malvinka Urák–Adrian Ursuțiu: <i>Cercetări preventive în necropolele din secolele VII–IX de pe teritoriul Nădlacului</i> . In: Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Metodă, Teorie și Practică În Arheologia Contemporană al Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, București, 25 – 27 martie 2016.	0,33
RIA	I18	Gáll Erwin–Gergely Balázs–Nagy Szabolcs, Kolozsvár születése II. Régészeti adatok Kolozsvár kora-középkori és középkori településterületehez (11–14/15. század). In: CLUJ/KOLOZSVÁR/KLAUSENBURG – 700. 700 de ani de la obținerea statutului de oraș regal. Conferință Științifică Internațională Cluj-Napoca (în limba maghiară), 10–13 noiembrie 2016.	1
RIA	I18	Erwin Gáll–Adrian Ursuțiu–Bence Gulyás, Grupul de morminte de la Nădlac – situl 1M. Date arheologice privind populația de la est de Tisa din secolele 6–7. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice Metodă, Teorie și Practică În Arheologia Contemporană al Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, București, 25–27 martie 2017.	1
RIA	I18	Andrey Novichikin–Gabriella Lezsák–Erwin Gáll–Ákos Avar, <i>Fragmentul de plăcuță de geantă de la Andreevskaja Scsel (Anapa, Federația Rusă). Observații privind răspândirea genților decorate cu plăcuțe în secolul al X-lea</i> . In: Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Arheologia Mileniului I. P. Chr., ediția a XVI-a, Ploiești, 24–25 august 2017/International Scientific Communication Conference „Archaeology of the First Millennium A.D. the 16 <sup>th</sup> edition, Ploiești, August 24–25 <sup>th</sup> , 2017.	0,75
RIA	I18	Erwin Gáll–Adrian Ursuțiu–Norbert Kapcos, <i>Grupul de morminte de la Nădlac – situl 1M. Date arheologice privind populația de pe cursul inferior al Mureșului din secolele 6–7</i> . In: In Honorem Doina BENEÀ, Interdisciplinaritate în Arheologie și Istorie, Timișoara, 25 noiembrie 2017.	1
RIA	I18	Novichikin Andrey–Lezsák Gabriella–Gáll Erwin, <i>Tarsolyelemzéktörédek Andreevskaja Scselről</i> . Gondolatok a tarsolyok kelet-európai és Kárpát-medencei elterjedésével kapcsolatban. In: Hadak Útján XXV. A népvándorláskor fiatal kutatóinak XXVII. Konferenciája (în limba maghiară). Debrecen, 2017. október 27–28.	1
RIA	I18	Florin Mărginean–Adrian Ursuțiu–Erwin Gáll, <i>Descoperiri funerare recente din perioada medieval timpurie la Mureșul de jos. Mormintele de la Pecica Est „Smart Diesel” (jud. Arad)</i> . In: Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană” Dedicată Centenarului Marii Uniri (1918 – 2018) 28–30 martie 2018.	1
RIA	I18	Florin Mărginean–Erwin Gáll–Mihály Huba Högyes, <i>“The outskirts of the chagan”. New data concerning the funeral discoveries from the 6th/7th–8th centuries in the Pecica area (Arad</i>	1

		county). In: Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Arheologia Mileniului I. P. Chr., ediția a XVI-a, Ploiești, 24–25 august 2017/International Scientific Communication Conference „Archaeology of the First Millennium A.D. the 17 <sup>th</sup> edition (în limba engleză) Ploiești, August 23–25 <sup>th</sup> , 2018.	
RIA	I18	Florin Mărginean–Erwin Gáll–Adrian Ursușiu, <i>Despre noi spații funerare din epoca avară târzie descoperite recent la est de Pecica (jud. Arad)</i> . In: Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană” București, 27–29 martie 2019.	1
RIA	I18	Erwin Gáll, <i>Macro-, respectiv microregionalismul și problema lipsei siturilor funerare în Transilania estică, Muntenia</i> . Conferința. 26–29 august 2021, Constanța. Simpozionul PORTI DESCHISE CĂTRE CIVILIZAȚII. TOMIS – CONSTANȚA MMXXI, organizat de asociația SINE QUA NON, cu susținerea Primăriei Municipiului Constanța și a Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța.	3
RIA	I18	Erwin Gáll–Florin Mărginean, <i>Macro-, respectiv microregionalismul și problema lipsei siturilor funerare în Transilania estică, Muntenia și Oltenia (început de abordare tematică)</i> . „OLTEANIA. INTERFERENȚE CULTURALE”. Craiova, 10–12 NOIEMBRIE 2021.	1,5
RIA	I19	-	-
RIA	I20	-	-
RIA	I21	-	-
RIA	I22	<i>Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei/Grave-goods of Hungary from the Age of the Hungarian Landtaking and the Early Arpadians. Országos Tudományos Kutatási Alaprogramok/Hungarian Scientific Research Fund. K 84159, 2011–2016 (membru) (<a href="http://nyilvanos.otka-palyazat.hu/index.php?menuid=930&amp;num=84159&amp;lang=HU">http://nyilvanos.otka-palyazat.hu/index.php?menuid=930&amp;num=84159&amp;lang=HU</a>).</i>	10
RIA	I22	<i>The Eastern Connections of the Archaeological Remains of the Conquest Period in the Light of the Prehistory of the Hungarians: Archaeological Database and Archaeometric Research. Országos Tudományos Kutatási Alaprogramok/Hungarian Scientific Research Fund, 2012→ K 95149 (membru) (<a href="https://www.otka-palyazat.hu/index.php?menuid=427&amp;tid=106369&amp;lang=EN">https://www.otka-palyazat.hu/index.php?menuid=427&amp;tid=106369&amp;lang=EN</a>).</i>	10
RIA	I22	Thematic Excellence Programme – NKFIH-832-15/2019 – ‘Late Avar Reform and its consequences’ (membru) (Ungaria).	10
RIA	I22	Thematic Excellence Programme – NKFIH-2020-4-1.-TKP2020, thematic area no. 2 – ‘Late Avar Reform and its consequences’ (membru) (Ungaria)	10
RIA	I22	<i>Production, Redistribution and Society in the Early medieval Middle Danube Basin. Tracing the local in the emerging European world system (7th–11th centuries Ad) – TKP2021-NKTA-24 (2022–2025) (membru) (Ungaria)</i>	10
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 cărți în lucrări de specialitate; exclus autocitările; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare) <sup>1</sup> (Hirsch Index: 7) <a href="https://scholar.google.com/citations?user=cnQg_bsAAAAJ&amp;hl=ro">https://scholar.google.com/citations?user=cnQg_bsAAAAJ&amp;hl=ro</a>	20
<b>Total</b>			<b>2511,88</b>

<sup>1</sup> Vezi Anexa 1.

Ind.		Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate	100/n
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate.	45/n
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	40/n
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	85/n
CDI	I5	Antologie/crestomatie de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	35/n
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	50/n
CDI	I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori.	40/n
CDI	I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	40 (pentru fiecare editor)
CDI	I9	Antologie/crestomatie de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	25/n
CDI	I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.	35/n
CDI	I11	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenții științifici.	18/n
CDI	I12	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.	15/n
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică.	5
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat.	40/n
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare.	10
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor.	15
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.	10/n
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.	3/n
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România).	7
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review.	2
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	NAT 15/INT 20
RIA	I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	10
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitările; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare).	20
<b>TOTAL</b>			

<i>indicatori</i>	C1-CDI (I1, I2, I3)	C2-CDI (I4, I10, I11)	C3-RIA (I16-I23)	C4-CDI, DID, RIA (I1-I23)
CDI I.1	200	-	-	200
CDI I.2	-	-	-	0
CDI I.3	573,16	-	-	573,16
CDI I.4	-	152,26	-	152,26
CDI I.5	-	-	-	0
CDI I.6	-	-	-	0
CDI I.7	-	-	-	0
CDI I.8	-	-	-	0
CDI I.9	-	-	-	12,5
CDI I.10	-	783,66	-	783,66
CDI I.11	-	474	-	474
CDI I.12	-	-	-	29,29
CDI I.13	-	-	-	82,5
DID I.14	-	-	-	0
DID I.15	-	-	-	0
RIA I.16	-	-	-	0
RIA I.17	-	-	94,99	94,99
RIA I.18	-	-	39,58	39,58
RIA I.19	-	-	-	0
RIA I.20	-	-	-	0
RIA I.21	-	-	-	0
RIA I.22	-	-	50	50
RIA I.23	-	-	20	20

Criteriul	Denumirea criteriului	Ervin Gáll (mai 2022)
C1-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	773,16
C2-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	1409,92
C3-RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	204,57
C4-CDI, DID, RIA	Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1-I23	2511,88

Ervin Gáll PhD  
Cercetător științific II, Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” al Academiei Române



## Fişa de îndeplinire a standardelor minimale conform CNATDCU

Evaluarea activității științifice a fost realizată în decembrie 2018 pe baza punctajului publicat în Monitorul Oficial, 123b/15.02.2017, ordinul 6.129/2016, anexa 31.

### Anexa 1. Lista celor 200 de citări în lucrări de specialitate

#### 1. Volume

1. Gáll Erwin–Gergely Balázs, **Kolozsvár születése. Régészeti adatok a város kora középkori történetéhez (The Birth of Cluj. Archaeological data concerning the territory of Cluj-Napoca City in the 10th and the 13th Centuries)**. Kolozsvár, Erdélyi Múzeum Egyesület, 2009.  
*Citat în:*
  1. Ritoók Ágnes, *Árpád-kori temetkezések Kolozsmonostoron (Cluj-Mănăstur, Ro) (Cluj-Mănăstur: Burials from the 11th–13th Century)*. Archaeologai Értesítő 137 (2012) 235–252 (paginile 238, 240, 245, 247, fig. 4, notele 9, 11, 21, 27, 32, 33, 38, 40, 59, 95, 96) (ISSN 0003-8032).
  2. Révész László, *Erdély a magyar honfoglalás korában. Szempontok a székelyek betelepedésének kérdéséhez*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monografiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 605–628 (notele 9, 11) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  3. Bíró Ádám, *A 10–11. századi Kárpát-medencei íjelmezek külső forráskritikai problémái*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monografiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 373–422 (nota de tabel 30) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  4. Horváth Ciprián, *Győr és Moson megyék honfoglalás és kora Árpád-kori temetői és sírleletei*. Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei 8. Szeged 2014 (notele 531, 931) (ISBN 978-963-306-308-8; ISSN 1219-79-71).
  5. Varga Sándor, *Honfoglalás kori temetőrészlet Bátonostor-Pintér tanyáról. Újabb adatok a 10–11. századi vasmerevitéses tegezek típusaihoz*. In: AVAROK PUSZTÁI Régészeti tanulmányok Lőrinczy Gábor 60. születésnapjára. Anders A. – Balogh Cs. – Türk A. (Szerk.). Budapest 2014, 497–520 (pagina 502, nota 22) (ISBN 978-963-9987-13-5).
  6. Bollók Ádám, *Ornamentika a 10. századi Kárpát-medencében. Formatörténeti tanulmányok a honfoglalás kori díszítőművészethez*. Budapest: Magyar tudományos Akadémia Bölcsészettudmányi Kutatóközpont Régészeti Intézet, 2015 (notele 1423, 1476, 1491, 1627, 1648, 1821) (ISBN 9786155254024).
  7. Gallina Zsolt–Varga Sándor, *A Duna–Tisza közének honfoglalás és kora Árpád-kori temetői, sír- és kincsleletei I. A Kalocsai Sárköz a 10–11. században*. Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei 10. Szeged – Budapest 2016 (nota 430) (ISBN 978-963-306-495-5; ISSN 1219-79-71).
  8. V. Székely György–Varga Sándor, *Kora Árpád kori temető feltárása Tiszakécske-Árkus dűlőben*. Cumania 27, 2016, 75–96. (nota: 17) (ISSN 0133-6088).
  9. Lőrinczy Gábor–Szelekovszky Márta, *10. századi magányos sír Berettyóújfalu, Nagy Bócs-dűlőből*. In: SÖTÉT IDŐK TÚLÉLŐI. A kontinuitás fogalma, kutatásának módszerei az 5–11. századi Kárpát-medence régészetiében. 2014-ben Debrecenben megrendezett konferencia kiadványa. Hága T. K. – Kolozsi B. (Szerk.). TEMPORA OBSCURA 4. Debrecen 2018, 255–290 (nota 69) (ISBN: 978-615-556-015-6).
  10. Révész László. A 10–11. századi temetők regionális jellemzői a Keleti-Kárpátoktól a Dunáig. Budapest – Szeged 2020 (notele 478, 480) (ISBN: 9789639987609).
2. Erwin Gáll–Balázs Gergely–Szilárd Gál, *La răscrucă de drumuri. Date arheologice privind teritoriul orașului Cluj-Napoca în secolele X–XIII (At Crossroads. Archaeological data*

concerning the territory of Cluj-Napoca City in the 10th and the 13th Centuries). Cluj-Napoca: Ed. Kriterion, 2010.

Citat în:

1. Ritoók Ágnes, *Árpád-kori temetkezések Kolozsmonostoron (Cluj-Mănăstur, Ro) (Cluj-Mănăstur: Burials from the 11th–13th Century)*. Archaeologiai Értesítő 137, 2012, 235–252 (paginile 238, 239, 240, fig. 1, notele 9, 11) (ISSN 0003-8032).
  2. Aurel Dragotă, *Battle-axes in the cemeteries from Banat, Crișana and Transylvania (10<sup>th</sup> century)*. In: Warriors, weapons, and harness from the 5<sup>th</sup>–10<sup>th</sup> centuries in the Carpathian Basin. Ed.: C. Cosma. Seria: Interferențe etnice și culturale în mileniile I A. Chr. – I P. Chr. Vol. 22. Cluj-Napoca: Mega Publishing House, 2015, 332–341 (nota 6) (ISBN 978-606-543-551-3).
  3. Florin Mărginean, *Arheologie funerară la Mureșul de Jos (secolele X–XI)*. Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015 (capitolul V: notele 2, 115, 136, 140, 160) (ISBN 978-606-8694-42-9).
  4. Oana Toda, *Căi de comunicație Nord-Transilvăneze și direcțiile de trafic ale Clujului medieval*. Analele Banatului 23, 2015, 253–272 (notele 1, 199) (ISSN 1221-678X).
  5. Maria Crângaci Tiplic–Silviu Istrate Purece, *Medieval Churches and Cemeteries in Transylvania in the Light of Coin Discoveries (second half of the 11th century – 13th century)*. In: ArhIn I. Medieval Changing Landscape. Settlements, Monasteries and Fortifications. I. M. Tiplic–M. Crângaci Tiplic (Eds.). Sibiu: Editura „ASTRA Museum”, 2016, 63–96 (notele 61, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90) (ISBN 978-606-733-146-2).
  6. Maria Crângaci Tiplic, *Practica depunerii de monede în cimitirele din Transilvania (secolele XI–XIII). Interpretări și perspective*. In: Locuirea medievală timpurie din Transilvania și vecinătăți/The Early Medieval Habitation from Transylvania and its Surroundings. Ed./Eds.: Florin Mărginean, Ioan Stanciu, Dan Băcuet-Crișan. Orbis Mediaevalis 1. Cluj-Napoca: Editura Mega, 2017, 141–184 (pagina 304, notele 22, 82, 83, 129) (ISBN 978-606-543-860-6).
  7. Radu Alexandru Dragoman, *Despre interpretarea culturii materiale ca „probă”: comentariu cu privire la arheologie, politică, români, unguri și secui în Transilvania*. <https://www.medievistica.ro/pagini/arheologie/cercetarea/dragoman/dragoman.html>.
  8. Radu Lupescu, *Cetatea Veche (Óvár) a Clujului*. In: Cluj • Kolozsvár • Klausenburg 700. Várostörténeti tanulmányok – Studii de Istorie Urbană. Kolozsvár: Erdélyi Múzeum-Egyesület, 2018, 93–118 (notele 2, 6, 7, 49) (ISBN 978-606-543-551-3).
  9. Aurel Dragotă, *Suita militară din necropola de la Alba Iulia- Izvorul Împăratului (sec. X)*. Transilvania 8, 2018, 70–81 (nota 24) (ISSN 0255-0539).
  10. Z. K. Pinter, S. A. Luca, *Tărtăria-Gura Luncii. Die frühmittelalterliche Befestigung, die den prähistorischen Tell durchschneidet*. Forschungen zur Volks- und Landeskunde 61 (2018) 157–173. (ISSN 0015-7902)
3. Gáll Erwin, *Doboka-IV. vártérség templom körüli temetője. Régészeti adatok egy észak-erdélyi ispáni központ 11-13. századi fejlődéséhez (The Churchyard Cemetery in Dăbâca/Doboka, Castle area 4. Archaeological Data on the Developement of the North Transylvanian County Centre on the 11-13<sup>th</sup> Centuries)*. Kolozsvár, Erdélyi Múzeum Egyesület, 2011.
- Citat în:
1. Ritoók Ágnes, *Árpád-kori temetkezések Kolozsmonostoron (Cluj-Mănăstur, Ro) (Cluj-Mănăstur: Burials from the 11th–13th Century)*. Archaeologiai Értesítő 137, 2012, 235–252 (notele 80). (ISSN 0003-8032).
  2. Merva Szabina, *Kritikai megjegyzések az archeomágneses keltezési módszer használhatóságáról kiválasztott 10-11. századi lelőhelyek esetében (Notes on the Applicability of the Archaeomagnetic Dating Method in Hungary for selected 10-11th C. Sites)*. Archaeometriai Műhely 2012/1, 19–29 (pagina 22) (HU ISSN 1786-271X).
  3. Révész László, *Erdély a magyar honfoglalás korában. Szempontok a székelyek betelepedésének kérdéséhez*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monográfiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 605–628 (nota 70) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).

4. Draskóczy István, *A kősző bányászatának átalakulása Erdélyben az Árpád-korban*. In: Bárány, Attila; Dreska, Gábor; Szovák, Kornél (szerk.) Arcana tabularii: Tanulmányok Solymosi László tiszteletére I-II. Budapest – Debrecen, Magyarország: ELTE BTK, 2014, 825–835 (nota 5) (ISBN 978-963-473-746-9).
5. Mária Vargha, *Objects in hoards and in burial contexts during the Mongol invasion of Central-Eastern Europe*. Archaeolingua Central European Archaeological Heritage Series. Oxford: Archaeopress, 2015 (notele 236, 241) (ISBN 978 1 78491 202 4).
6. Mordvin Maxim, *A vársvízvezet kialakulása a középkori Magyarországon, Csehországban és Lengyelországban a 10–12. században*. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 5. Budapest 2016 (notele 592, 724, Fig. 192, 199) (ISBN 978-963-991-18-88).
7. Florin Gogâltan, *Dăbâca. Un atelier metalurgic al epocii bronzului din Transilvania (Dăbâca. Ein bronzezeitliches Metallhandwerk in Siebenbürgen)*. Crisia 47, 2017, 15–26 (notele 25, 27, 28) (ISSN 1016 – 2798).
4. Radu Harhoiu–Daniel Spânu–Erwin Gáll, **Barbari la Dunăre**. Cluj-Napoca, Editura Argonaut, 2011.
- Citat în:*
1. Zeljko Demo, *Zlato & Srebro Srednjeg Vijeka U Arheološkom Muzeju U Zagrebu (S Prilogom Maje Bunčić)*. Zagreb 2014 (nota 19) (ISBN 978-953-6789-87-0)
  2. Vlad-Andrei Lăzărescu, *Locuirea în Transilvania din ultimele decenii ale provinciei Dacia și până la prăbușirea „imperiului” hunic (250–450)*, [Minerva 3, Acta Europea 4], Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015 (fig. 15, notele 21, 129) (ISBN 978-606-869-42-21).
  3. *Județul Hunedoara, Monografie , Volumul 1 . (De la începuturi până la sfârșitul celui de-al doilea război mondial)*. Deva 2016 (nota 653) (ISBN 978-973-753-255-8).
  4. Csaba Szabó, *Sanctuaries in Roman Dacia. Materiality and religious experience*. Archaeopress Ltd, Roman Archaeology Series 49, Oxford, 2018 (nota 1450) (Printed ISBN 9781789690811; Epublication ISBN 9781789690828).
5. Gáll Erwin, *Az Erdélyi-medence, a Partium és a Bánság 10–11. századi temetői (10<sup>th</sup> and 11<sup>th</sup> century burial sites, stray finds and treasures in the Transylvanian Basin, the Partium and the Banat)*. MHÁS 6. Szeged 2013, I–II. kötet.
- Citat în:*
1. Kovács László, *A Kárpát-medence honfoglalás és kora Árpád-kori szállási és falusi temetői kitékintéssel az előzményekre. Vázlat*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monografiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 511–604 (notele 228, 307, 308, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 451, 481, 482, 483, 511, 512) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  2. Révész László, *Erdély a magyar honfoglalás korában. Szempontok a székelyek betelepedésének kérdéséhez*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monografiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 605–628 (notele 6, 7, 8, 28, 33, 36, 40, 41, 42, 45, 46, 50, 53, 62, 78, 79, 80, 81) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  3. Draskóczy István, *A kősző bányászatának átalakulása Erdélyben az Árpád-korban*. In: Bárány, Attila; Dreska, Gábor; Szovák, Kornél (szerk.) Arcana tabularii: Tanulmányok Solymosi László tiszteletére I-II. Budapest – Debrecen, Magyarország: ELTE BTK, 2014, 825–835 (notele 3, 4, 5) (ISBN 978-963-473-746-9).
  4. Horváth Ciprián, *Győr és Moson megyék honfoglalás és kora Árpád-kori temetői és sírleletei*. Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei 8. Szeged 2014 (notele 1627, 1665, 1666, 1672, 1673, 1691, 1706, 1719, 1753, 1754, 1768) (ISBN 978-963-306-308-8; ISSN 1219-79-71).
  5. Varga Sándor, *Honfoglalás kori temetőrészlet Bátmonostor-Pintér tanyáról. Újabb adatok a 10–11. századi vasmerevitéses tegezek típusaihoz*. In: AVAROK PUSZTÁI Régészeti

- tanulmányok Lőrinczy Gábor 60. születésnapjára. Anders A. – Balogh Cs. – Türk A. (Szerk.). Budapest 2014, 497–520 (paginile 501, 502) (ISBN 978-963-9987-13-5).
6. Aurel Dragotă, *Podoabe și accesoriu vestimentare din Banat, Crișana și Transilvania (secolele X-XI)*. Cluj-Napoca: Editura Mega, 2014 (paginile 10, 12, 15, 24, 27, 36, 47, 48, 49, 66, 73, 74, 89, 102, 111, 112, 128, 135, 143, 151, 153, 157, 163, 165, 174, 178, 183, 188, 190, 194, 195, 204, 212, 218–220, Fig. 1–2, 6, 8, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 24, 29, 34, 35, 36, 38, 42, 43, 44, 48, 56, 57, 59, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 76, 77, 80, 81, 85, 88, 89, 91, 93, 94, 107, 108, 111, 112, 113–117, 119, 121, 122, 126, Harta 12) (ISBN 978-606-543-511-7).
  7. Dejan Radičević–Perica Špehar, *Some remarks on Hungarian Conquest Period Finds in Vojvodina*. Acta Archaeologica Carpathica 50, 2015, 137–162 (pagina 143) (ISSN 0001-5229).
  8. F. Romhányi Beatrix, *Kolostorhálózat – településhálózat – népesség. A középkori Magyar Királyság demografíai helyzetének változásaihoz*. Történelmi Szemle. A Magyar Tudományos Akadémia Bölcsészettudományi Kutatóközpont Történettudományi Intézetének Értesítője LVII, 2015, 1, 1–50 (pagina 10, nota 15) (ISSN 0040-9634).
  9. Aurel Dragotă, *Battle-axes in the cemeteries from Banat, Crișana and Transylvania (10<sup>th</sup> century)*. In: Warriors, weapons, and harness from the 5<sup>th</sup>–10<sup>th</sup> centuries in the Carpathian Basin. Ed.: C. Cosma. Seria: Interferențe etnice și culturale în mileniile I A. Chr. – I P. Chr. Vol. 22. Cluj-Napoca: Mega Publishing House, 2015, 332–341 (nota 12, Pl. III/1) (ISBN 978-606-543-551-3).
  10. Bollók Ádám, *Ornamentika a 10. századi Kárpát-medencében. Formatörténeti tanulmányok a honfoglalás kori díszítőművészethez*. Budapest: Magyar tudományos Akadémia Bölcsészettudományi Kutatóközpont Régészeti Intézet, 2015 (notele 769, 898, 990, 1399, 1401, 1402, 1417, 1449, 1464, 1495, 1499, 1507, 1520, 1522, 1526, 1541, 1543, 1598, 1609, 1662, 1673, 1686, 1692, 1762, 1766, 1767, 1784, 1795, 1799, 1803, 1808, 1814, 1821, 1823, 1835, 1859, 1865, 1868, 1876, 1881, 1936, 1969) (ISBN 9786155254024).
  11. Soós Rita: *Egy 19. században feltárt honfoglalás kori temető elemzése az új kutatási eredmények tükrében Piliny-Leshegy*. Acta iuvenum: Sectio archaeologica 2, 2015, 131–152 (nota 57).
  12. Türk Attila–Lőrinczy Gábor–Marczik Antónia, *Régészeti és természettudományi adatok a Maros-torkolat nyugati oldalának 10. századi történetéhez / Archäologische Daten und naturwissenschaftliche Ergebnisse zur Geschichte des 10. Jahrhunderts des westlichen Ufers der Muresch-Mündung*. Magyar Tudományos Akadémia Bölcsészettudományi Kutatóközpont MTA BTK Magyar Östörténeti Témacsoport – Kiadványok 4. Budapest: Pázmány Péter Katolikus Egyetem Bölcsészet és Társadalomtudományi Kar Régészeti Tanszék – Magyar Tudományos Akadémia Bölcsészettudományi Kutatóközpont Magyar Östörténeti Témacsoport, 2015 (paginile 67, 68, 72, 74, 75) (ISBN 978-963-9911-80-2; HU-ISSN 2064-8162).
  13. Langó Péter–Petkes Zsolt–Soós Rita, *Beszámoló a Solt-Kalimajor lelőhelyen folytatott kutatásról*. In: *...in nostra lingua Hringe nominant*. In: Balogh Cs. – Petkes Zs. – Sudár B. – Zsidai Zs. (Szerk.), Tanulmányok Szentpéteri József 60. születésnapja tiszteletére.. Budapest 2015, 201–219 (ISBN 978-963-416-001-4).
  14. Bencze Zoltán–Szigeti Judit, *A pesti-síkság honfoglalás és kora Árpád-kori temetői (Soroksár, Pesterzsébet, Kispest-Pestszentlőrinc és a Csepel-sziget)*. Budapest Régiségei 48, 2015, 95–130 (notele 48, 110) (ISSN 0133–1892).
  15. Perica Špehar–Nika Strugar Bevc, *Батајница Велика хумка Раномађарскапекропола/Batajnica — Velika humka Early Magyar Necropolis*. Belgrade 2016 (notele 75, 83, 94, 118, 121, 131, 132, 139, 149, 150, 155, 156, 157, 158, 161, 162, 171, 175, 185, 191, 196, 201, 202, 209, 216, 217, 220, 223, 224, 228, 230, 234, 235, 247, 265, 267, paginile 125, 128, 130) (ISBN 978-86-6433-008-4).
  16. Florin Mărginean, *The Lower Mureş Valley, a Link between Central Europe and Transylvania in the Early Middle Ages (Archaeological Evidence)*. STUDIA UNIVERSITATIS CIBINIENSIS. Series Historica 13, 2016, 81–119 nota 25 (ISSN 1584-3165).
  17. Péter Langó–András Patay-Horváth, *Hungarian Belt – Bulgarian Belt? Some Notes on the Distribution of Ribbed Belt Mounts*. In: ZWISCHEN BYZANZ UND DER STEPPE. Archäologische und historische Studien. Festschrift für Csanád Bálint zum 70. Geburtstag/BETWEEN BYZANTIUM AND THE STEPPE. Archaeological and Historical Studies in Honour of Csanád Bálint on the Occasion of His 70<sup>th</sup> Birthday. Editori: Á. Bollók–G. Csíky–T. Vida cu participarea lui A. Mihácz-Pálfi–Zs. Masek. Institute of Archaeology Research Centre for

- the Humanities Hungarian Academy of Sciences. Budapest 2016, 567–590 (pagina 577, nota 76) (ISBN 978-615-5254-05).
18. László Kovács, *Eine Variante der sogennanten geflochtenen Drahtringe: die doppelt gedrehten Drahtringe im 11. Jahrhundert im Karpatenbecken (Skizze)*. In: ZWISCHEN BYZANZ UND DER STEPPE. Archäologische und historische Studien. Festschrift für Csanád Bálint zum 70. Geburtstag/BETWEEN BYZANTIUM AND THE STEPPE. Archaeological and Historical Studies in Honour of Csanád Bálint on the Occasion of His 70<sup>th</sup> Birthday. Editori: Á. Bollók–G. Csiky–T. Vida cu participarea lui A. Miháczi-Pálfi–Zs. Masek. Institute of Archaeology Research Centre for the Humanities Hungarian Academy of Sciences. Budapest 2016, 591–604 (nota 46) (ISBN 978-615-5254-05).
  19. László Révész, *Die Gräberfelder des 10.–11. Jahrhunderts im Banat*. In: ZWISCHEN BYZANZ UND DER STEPPE. Archäologische und historische Studien. Festschrift für Csanád Bálint zum 70. Geburtstag/BETWEEN BYZANTIUM AND THE STEPPE. Archaeological and Historical Studies in Honour of Csanád Bálint on the Occasion of His 70<sup>th</sup> Birthday. Editori: Á. Bollók–G. Csiky–T. Vida cu participarea lui A. Miháczi-Pálfi–Zs. Masek. Institute of Archaeology Research Centre for the Humanities Hungarian Academy of Sciences. Budapest 2016, 631–661 (notele 5, 12–14, 16–18, 63–70, 76, 91, 106) (ISBN 978-615-5254-05).
  20. Miklós Takács, *The Ninth-Century Carpathian Basin on the North-Western Edge of the First Bulgarian State. An Overview of Some Hypotheses and Remarks and Their Evaluation*. In: ZWISCHEN BYZANZ UND DER STEPPE. Archäologische und historische Studien. Festschrift für Csanád Bálint zum 70. Geburtstag/BETWEEN BYZANTIUM AND THE STEPPE. Archaeological and Historical Studies in Honour of Csanád Bálint on the Occasion of His 70<sup>th</sup> Birthday. Editori: Á. Bollók–G. Csiky–T. Vida cu participarea lui A. Miháczi-Pálfi–Zs. Masek. Institute of Archaeology Research Centre for the Humanities Hungarian Academy of Sciences. Budapest 2016, 501–517 (nota 50) (ISBN 978-615-5254-05).
  21. Mordovin Maxim, *A várszervezet kialakulása a középkori Magyarországon, Csehországban és Lengyelországban a 10–12. században*. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 5. Budapest 2016 (notele 235, 238, 724, 939, 1147, 1148) (ISBN 978-963-991-18-88).
  22. Gallina Zsolt–Varga Sándor, *A Duna–Tisza közének honfoglalás és kora Árpád-kori temetői, sír- és kincsleletei I. A Kalocsai Sárköz a 10–11. században*. Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei 10. Szeged – Budapest 2016 (notele 7, 396, 429, 528, 719, 720, 721, 723) (ISBN 978-963-306-495-5; ISSN 1219-79-71).
  23. F. Romhányi Beatrix, *A beregi egyezmény és a magyarországi sókereskedelem az Árpád-korban*. Magyar Gazdaságtörténeti Évkönyv: Válság - Kereskedelem. Budapest: MTA Bölcsészettszövetség Kutatóközpont; Hajnal István Alapítvány 2016, 266–301 (notele 74, 81, 84) (ISSN: 2498 8634).
  24. Kovács László, *A Taktaköz 10–11. századi sír- és szórványleletei, valamint a Tiszalúc-Sarkadi 11. századi temetőő*. Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei 10. Szeged – Budapest 2016 (notele 2, 747, 873) (ISBN 978-963-306-428-3; ISSN 1219-79-71).
  25. Jakab Attila, *A Nagycseresz-Nádasibokor lelőhelyen feltárt 10–11. századi temető*. In: Népek és kultúrák a Kárpát-medencében. Tanulmányok. Mesterházy Károly tiszteletére. Kovács L. – Révész L. (Főszerk.). Budapest 2016, 461–480 (pagina 475, nota 24) (ISBN 978-615-5209-56-7).
  26. Révész László, *A Maros–Körös köz 10–11. századi temetői*. In: Népek és kultúrák a Kárpát-medencében. Tanulmányok. Mesterházy Károly tiszteletére. Kovács L. – Révész L. (Főszerk.). Budapest 2016, 577–628 (notele 3, 60, 216) (ISBN 978-615-5209-56-7).
  27. Szabados György, *Vázlat a magyar honfoglalás Kárpát-medencei hátteréről*. In: Népek és kultúrák a Kárpát-medencében. Tanulmányok. Mesterházy Károly tiszteletére. Kovács L. – Révész L. (Főszerk.). Budapest 2016, 629–648 (notele 19, 20, 23) (ISBN 978-615-5209-56-7).
  28. Wolf Mária, *Adatok a 10. századi magyarság csontművességehez*. In: Népek és kultúrák a Kárpát-medencében. Tanulmányok. Mesterházy Károly tiszteletére. Kovács L. – Révész L. (Főszerk.). Budapest 2016, 649–664 (nota 8) (ISBN 978-615-5209-56-7).
  29. Szigeti Judit, *Csepel „Ófalu” területén végzett telepfeltárás eredményei 1. (10–13. század) Csepel, Szabadkikötő út 1–3. Ferroport Kft./ Results of the Excavation on the Area of Csepel „Ófalu” 1. (10th–13th century) – Csepel, Szabadkikötő út 1-3. Ferroport Kft.* Budapest Régiségei 49, 2016, 89–130 (nota 59) (ISSN 0133–1892).

30. Balogh Csilla–Lőrinczy Gábor–Türk Attila–Varga Sándor, *11. századi temetőrészlet Baks-Köztársaság utca (Csongrád megye) lelőhelyről. Honfoglalás és kora Árpád-kori sírok Baks határában*. In: Hadak útján XXIV.: A népvándorláskor fiatal kutatóinak XXIV. konferenciája. 2. kötet. Esztergom, Magyarország, 2014.11.04–2014.11.06. Ed.: Türk A, Balogh Cs, Major B. Budapest–Esztergom: Archaeolingua Alapítvány, Studia ad Archaeologiam Pazmaniensiae; Magyar Tudományos Akadémia Bölcsészettudományi Kutatóközpont Magyar Östörténeti Témacsoport kiadványok, 2017, 713–753 (notele 26, 31, 32, 59) (ISBN: 978-963-9911-63-5).
31. Bíró Gyöngyvér – Langó Péter: *Kincsek a kamrából - Régi-új leletek egy jól ismert korai magyar temetőből. Szórványleletek az Orosháza-Pusztai Ignác-tanya mellett fekvő egykori honfoglalás kori lelőhely területéről*. Mozaikok Orosháza és vidéke múltjából 18, 2017, 52–74 (notele 43, 46, 47, 48, 54) (ISSN 2062-7726).
32. Langó Péter–Balázs János–Lichtenstein László–Rózsa Zoltán–Marczik Antónia, *10. századi sírok Nagyszénás-Szabó Ferenc tanya lelőhelyről. Megjegyzések a honfoglalás kori harci sérülésekről. 10th-century graves at Ferenc Szabó's farm [Nagyszénás]. Remarks on war injuries in the Hungarian Conquest period*). In: Hadak útján XXIV.: A népvándorláskor fiatal kutatóinak XXIV. konferenciája. 2. kötet. Esztergom, Magyarország, 2014.11.04–2014.11.06. Ed.: Türk A, Balogh Cs, Major B. Budapest–Esztergom: Archaeolingua Alapítvány, Studia ad Archaeologiam Pazmaniensiae; Magyar Tudományos Akadémia Bölcsészettudományi Kutatóközpont Magyar Östörténeti Témacsoport kiadványok, 2017, 531–556 (pagina 533, notele 17, 18, 19, 40, 42) (ISBN: 978-963-9911-63-5).
33. Varga Sándor, *10–11. századi temetők Röszke határából. Veretes csizmák elterjedése a Kárpát-medencében*. In: Hadak útján XXIV.: A népvándorláskor fiatal kutatóinak XXIV. konferenciája. 2. kötet. Esztergom, Magyarország, 2014.11.04–2014.11.06. Ed.: Türk A, Balogh Cs, Major B. Budapest–Esztergom: Archaeolingua Alapítvány, Studia ad Archaeologiam Pazmaniensiae; Magyar Tudományos Akadémia Bölcsészettudományi Kutatóközpont Magyar Östörténeti Témacsoport kiadványok, 2017, 465–492 (notele 65, 66, 82) (ISBN: 978-963-9911-63-5).
34. Lőrinczy Gábor–Szelekovszky Márta, *10. századi magányos sír Berettyóújfalu, Nagy Bócs-dűlőből*. In: SÖTÉT IDŐK TÚLÉLŐI. A kontinuitás fogalma, kutatásának módszerei az 5–11. századi Kárpát-medence régészetiében. 2014-ben Debrecenben megrendezett konferencia kiadványa. Hágá T. K. – Kolozsi B. (Szerk.). TEMPORA OBSCURA 4. Debrecen 2018, 255–290 (notele 69, 107) (ISBN: 978-615-556-015-6).
35. Csaba Szabó, *Sanctuaries in Roman Dacia. Materiality and religious experience*. Archaeopress Ltd, Roman Archaeology Series 49, Oxford, 2018 (nota 124) (Printed ISBN 9781789690811; Epublication ISBN 9781789690828).
36. Алексей Комар, *История И Археология Древних Мадьяр В Эпоху Миграции/Olekszij Komar, A korai magyarság vándorlásának történeti és régészeti emlékei*. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia. A PPKE BTK Régészeti Tanszékének kiadványai/Archaeological Studies of PPCU Department of Archaeology 11 / Magyar Tudományos Akadémia Bölcsészettudományi Kutatóközpont Magyar Östörténeti Témacsoport Kiadványok 5. Budapest 2018 (pagina 237, 238, Рис. 102/Fig. 102: 1–24) (ISBN 978-963-9987-34-0; HU-ISSN 2064-8162; HU-ISSN 1879-2023).
37. Florin Mărginean, *Arheologie funerară la Mureșul de Jos (secolele X–XI)*. Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015 (capitolul II: nota 21, capitolul III: notele 4, 16, 28, capitolul IV: notele 1, 5, 16–26, 28–29, 32, 74, 100, capitolul V: notele 25, 31, 36, 118, 136, capitolul VI: paginile 140, 141, 143, 144, 145, 146, 151–155, 162, 163, 173, 180, 181, 189–192) (ISBN 978-606-8694-42-9).
38. Mária Vargha, *The Impact of Castles on the Development of the Local Church System in Hungary in the Eleventh and Twelfth Centuries*. In: Medieval Networks in East Central Europe: Commerce, Contacts, Communication. Eds. Balázs Nagy, Felicitas Schmieder, András Vadas. New York: Routledge, 2019, 139–152 (notele 6, 9) (ISBN: 978-1-138-55484-9 [hbk]; ISBN: 978-1-138-55485-6 [pbk]; ISBN: 978-1-315-14921-9 [ebk]).
39. Marek Florek, *Osadnictwo obcojęzyczne i obcoetniczne w okolicach Opatowa i Sandomierza we wcześniejszym średniowieczu w świetle źródeł archeologicznych i toponomastycznych/Settlements of Foreign Tribes and Foreign Ethnic Groups in the Vicinity of Opatów and Sandomierz in the Earlier Middle Ages in the Light of Archaeological and*

- Toponymic Sources.* Slavia Antiqua LIX, 2018, 281–312 (pagina 301) DOI: 10.14746/sa.2018.59.13 (ISSN: 0080-9993)
40. Takács Miklós, *PARTES INFERIORES. Tanulmányok a Kárpát-medence déli részének középkori településrégészetiéről / PARTES INFERIORES. Studies on the Medieval Settlement Archeology on the Southern Parts of the Carpathian Basin.* Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 22. Budapest 2021 (pg. 171: nota 1030, pg. 201: nota 1165) (ISBN 978-963-9987-81-4 / ISSN 2064-8162).
6. Erwin Gáll, *At the Periphery of the Avar Core Region. 6<sup>th</sup>–8<sup>th</sup> Century Burial Sites near Nădlac (The Pecica–Nădlac Motorway Rescue Excavations).* Patrimonium Archaeologicum Transylvanicum; 13. Paris–Budapest: Éditions L'Harmattan, 2017.  
*Citat în:*
1. Balogh Csilla-Lőrinczy Gábor, *Az avar kori női fejdíszek egy változata – a veretes párták (A variant of the Avar Age female headresses – the headdress decorated with mounts).* IUXTA 2018, 118–143 (paginile 118, 125, 126) (ISBN: 978-963-9911-63-5).
  2. Christoph Lobinger, *Das mittel- bis spätwarenzeitliche Gräberfeld von Edelstal/Nemesvölgy – Ein regionales Machtzentrum im nordwestlichen Karpatenbecken?* Acta Archaeologica Academiae Scientiarum Hungaricae 72/1, 2021, 347–364 (pagina 362: nota 50)
  3. Gergely Szenthe, *The ‘Late Avar Reform’ and the ‘Long Eighth Century’: A Tale of the Hesitation Between Structural Transformation and the Persistent Nomadic Traditions (7th to 9th century AD).* Acta Archaeologica Academiae Scientiarum Hungaricae 70, 2019, 215–250. (notele: 43, 50, 67, 107, figurile: 219: Fig. 2, 229, 233: Fig. 9)
  4. Ivan Bugarski, *Csanád Bálint, THE AVARS, BYZANTIUM AND ITALY. A STUDY IN CHOROLOGY AND CULTURAL HISTORY,* Varia Archaeologica Hungarica 31, Institute of Archaeology, Research Centre for the Humanities, Hungarian Academy of Sciences, Archaeolingua, Budapest 2019, 372 pp, 82 figs. Starinar 70, 2020, 257–278 (pagina 260).
  5. Ioan Stanciu, Malvinka Urák, Adrian Ursuțiu, *O nouă aşezare medievală timpurie din partea sud-vestică a României – Giarmata–„Baraj”, jud. Timiș.* Alături de o examinare a locurii medievale timpurii din Banatul românesc (secolele VII–IX/X). PAT 18. Mega. Cluj-Napoca 2021. (pagina 66: nota 190). (ISBN: 9786060202882)
  6. Ioan Stanciu, *Aşezarea de la Lazuri–Lubi Tag (jud. Satu Mare): Aspecte ale locurii medievale timpurii în nord-vestul României.* Bibliotheca Ephemeris Napocensis, Editura Mega, Cluj-Napoca 2016 (pagina: 251, notele 970, 972). (ISBN:9786065437739)
  7. Szenthe Gergely, *Növényi ornamentika a késő avar kori díszítőművészettel (Kr. u. 8. század – 9. század eleje): Kultúrtörténeti tanulmányok.* A Magyarságkutató Intézet Kiadványai 3. Budapest 2020 (paginile: 45, 87, 91, 386, notele: 256, 498, 500, 518, 1438, 1440, 108: 10. kép). (ISSN: 2677-0261)
  8. Călin Cosma, *Male Graves Containing Earrings and Beads from the Avar Cemeteries in Transylvania.* In: LIFE AND DEATH IN MEDIAEVAL AND EARLY MODERN TIMES. Proceedings of the 5th International Scientific Conference of Mediaeval Archaeology of the Institute of Archaeology Zagreb, 6th and 7th June 2018. Zagreb 2020, 47–63 (pagina 52). (ISBN 978-953-6064-50-2)
  9. Bence Gulyás, *Ethnical identification of the steppe people: a methodological approach.* In: Von den Hunnen zu den Türken. Reiterkrieger in Europa und Zentralasien : Internationale Konferenz am Römisch-Germanischen Zentralmuseum - Leibniz Forschungsinstitut für Archäologie in Kooperation mit dem Institut für Mittelalterforschung der Österreichischen Akademie der Wissenschaften und dem Landesmuseum für Vorgeschichte Halle, Mainz, 25.-26. April 2018. agungen des Landesmuseums für Vorgeschichte Halle 23. Halle 2021, 137–153 (pagina: 147) (ISSN: 1867-4402)
  10. Takács Miklós, *PARTES INFERIORES. Tanulmányok a Kárpát-medence déli részének középkori településrégészetiéről / PARTES INFERIORES. Studies on the Medieval Settlement Archeology on the Southern Parts of the Carpathian Basin.* Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 22. Budapest 2021 (pagina 212: nota 1301) (ISBN 978-963-9987-81-4 / ISSN 2064-8162).

1. Alexandru Radulescu-Ervin Gáll, Ein landnahmezeitlichen Gräberfeld in Temesvár(Timișoara)-Csóka erdő (Romania). *Acta Archaeologica Academiae Scientiarum Hungaricae* 52, 2001, 156–196.  
*Citat în:*
  1. Željko Demo, *Ranosrednjovjekovno groblje bijelobrdske kulture: Vukovar – Lijeva Bara (X-XI. stoljeće)/An Early Medieval Cemetery of the Bijelo Brdo Culture: Vukovar – Lijeva Bara (10th–11th Centuries)*. Zagreb: Arheoloski muzej u Zagrebu, 2009 (nota 245) (ISBN 978-953-6789-50-4).
  2. Dumitru Teicu, *Arta minoră medievală din Banat/Minor Medieval Art in Banat*. Timișoara 2009 (notele 31, 184, 194, paginile 152, 181, 182, 198, 218) (ISBN 978-973-8903-59-3).
  3. Jakab Attila, *A Tiszadob-Sós-széki 10. századi temetőrészlet*. In: Tóth Anikó, *A nyíri Mezőség a 10–11. században. Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei* 7. Szeged 2014 (nota 56) (ISBN: 978-963-306-248-7; ISSN 1219-79-71).
  4. Aurel Dragotă, *Battle-axes in the cemeteries from Banat, Crișana and Transylvania (10<sup>th</sup> century)*. In: Warriors, weapons, and harness from the 5<sup>th</sup>–10<sup>th</sup> centuries 8nt he Carpathian Basin. Ed.: C. Cosma. Seria: Interferențe etnice și culturale în mileniile I A. Chr. – I P. Chr. Vol. 22. Cluj-Napoca: Mega Publishing House, 2015, 332–341 (nota 12) (ISBN 978-606-543-551-3).
  5. Bollók Ádám, *Ornamentika a 10. századi Kárpát-medencében. Formatörténeti tanulmányok a honfoglalás kori díszítőművészethez*. Budapest: Magyar tudományos Akadémia Bölcsészettudmányi Kutatóközpont Régészeti Intézet, 2015 (nota 1808) (ISBN 9786155254024).
  6. Florin Mărginean, *Arheologie funerară la Mureșul de Jos (secolele X–XI)*. Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015 (capitolul V: notele 53, 228, 234) (ISBN 978-606-8694-42-9).
  7. Aurel Dragotă, *Suita militară din necropola de la Alba Iulia- Izvorul Împăratului (sec. X)*. Transilvania 8, 2018, 70–81 (nota 24) (ISSN 0255-0539).
  
2. Florin Mendeleț–Daniela Tănase–Ervin Gáll, *X. századi honfoglaláskori temetőrészlet Vejtén (Temes megye, România)*. Archaelógiai Értesítő (Budapest), 131, 2001, 99–112.  
*Citat în:*
  1. Željko Demo, *Ranosrednjovjekovno groblje bijelobrdske kulture: Vukovar – Lijeva Bara (X-XI. stoljeće)/An Early Medieval Cemetery of the Bijelo Brdo Culture: Vukovar – Lijeva Bara (10th–11th Centuries)*. Zagreb: Arheoloski muzej u Zagrebu, 2009 (nota 107) (ISBN 978-953-6789-50-4).
  2. Dumitru Teicu, *Arta minoră medievală din Banat/Minor Medieval Art in Banat*. Timișoara 2009 (nota 30, pagina 153) (ISBN 978-973-8903-59-3).
  3. Aurel Dragotă, *Suita militară din necropola de la Alba Iulia- Izvorul Împăratului (sec. X)*. Transilvania 8, 2018, 70–81 (notele 15, 24, 42) (ISSN 0255-0539).
  
3. Ervin Gáll, *Sistemul cronologic al descoperirilor funerare din secolul X în Bazinul Transilvan*. Apulum 38, 2001, 1–14.  
*Citat în:*
  1. Péter Langó, *Archaeological Research on the Conquering Hungarians: a Review*. In: Research on the prehistory of the Hungarians: A review. B. G. Mende (ed.). Budapest: Archaeological Institute of the Hungarian Academy of Sciences, 2005, 175–340 (nota 521) (ISBN 963-7391-87-8; ISSN 0237-9090).
  
4. Ervin Gáll, *Precursorii arheologiei profesioniste din Transilvania: biografia lui Gábor Téglás*. In: Arheologia clasică în România. Primul secol. Ed.: Alexandru Barnea. București 2003, 141–169.  
*Citat în:*
  1. Imola Boda, *Téglás Gábor (1848–1916) și cercetarea arheologică în Dacia. Sargetia*. Acta Musei Devensis XL 2013, 377–392 (nota: 1) (ISSN 1013 – 4255).
  2. Imola Boda, *Ulpia Traiana Sarmizegetusa and the Archaeological Research Carried Out between 1881 and 1893*. Studia Antiqua et Archaeologica 20, 2014, 307–351 (notele 20, 24) (ISSN: 1224-2284).

5. Gáll Ervin, *Néhány gondolat a tekerőpataki kincs keltezéséről és elrejtésének okairól*. Jósa András Múzeum Évkönyve 47, 2005, 146–159.

Citat în:

1. Körösfői Zsolt, *A Maroszentanna–Černjachov-kultúra három temetkezése a Rugonfalva-Református Papílik lelőhelyen*. Acta Siculica 2008, 189–207 (nota 56) (ISSN 1843-8385).
2. Vlad-Andrei Lăzărescu, *Locuirea în Transilvania din ultimele decenii ale provinciei Dacia și până la prăbușirea „imperiului” hunic (250–450)*, [Minerva 3, Acta Europea 4]. Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015 (notele 328, 461, 461, 465) (ISBN 978-606-869-42-21).

6. Ervin Gáll, **Două spade scurte descoperite în sud-estul Transilvaniei**. Marmatia 8/1, 2005, 15–25.

Citat în:

1. Vlad-Andrei Lăzărescu, *Locuirea în Transilvania din ultimele decenii ale provinciei Dacia și până la prăbușirea „imperiului” hunic (250–450)*, [Minerva 3, Acta Europea 4]. Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015 (notele 461, 465, 466, 468) (ISBN 978-606-869-42-21).
2. E. Soós–A. Bárány–K. Köhler–T. Puszta, *Settlement and graves from Hernádvécse (NE-Hungary) in the 5th century AD: relation of living space and burial place in the Hun Period*. A Herman Ottó Múzeum Évkönyve LVI, 2017, 49–99 (pagina 56) (ISSN 0544–4225).

7. Erwin Gáll, **Analysis and comparison of burial customs in the 10-11<sup>th</sup> century in the Transylvanian basin, Crișana and Banat**. Dacia N.S. 48–49, 2004–2005, 334–454.

Citat în:

1. Željko Demo, *Ranosrednjovjekovno groblje bijelobrdske kulture: Vukovar – Lijeva Bara (X–XI. stoljeće)/An Early Medieval Cemetery of the Bijelo Brdo Culture: Vukovar – Lijeva Bara (10th–11th Centuries)*. Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 2009 (nota 107) (ISBN 978-953-6789-50-4).
  2. Ioan Marian Tiplic, *Aspecte de ritual funerar în necropola medievală timpurie de la Orăştie-Dealul Pemilor X2. Banatica*. Muzeul Banatului Montan 23, 2013, 223–241 (nota 27) (ISSN 1222-0612).
  3. Langó Péter–Siklósi Zsuzsanna, *10. századi temető Balatonújlak-Erdő-dűlőn. Ein Gräberfeld des 10. Jahrhundert in Balatonújlak-Erdő-dűlő*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monografiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 143–160 (nota 2) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  4. Mesterházy Károly, *A palmetta a honfoglaló magyarok művészeteiben*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monografiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 447–456 (nota 4) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  5. Florin Mărginean, *Arheologie funerară la Mureşul de Jos (secolele X–XI)*. Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015 (capitolul IV: notele 28, 31, capitolul V: 43, 64, 109, 112, 124, 136, 165) (ISBN 978-606-8694-42-9).
  6. Mordovin Maxim, *A várszervezet kialakulása a középkori Magyarországon, Csehországban és Lengyelországban a 10–12. században. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 5*. Budapest 2016 (nota 935, 1147) (ISBN 978-963-991-18-88).
  7. Takács Miklós, *PARTES INFERIORES. Tanulmányok a Kárpát-medence déli részének középkori településrégészeteiről / PARTES INFERIORES. Studies on the Medieval Settlement Archeology on the Southern Parts of the Carpathian Basin*. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 22. Budapest 2021 (pg. 191: nota 1164) (ISBN 978-963-9987-81-4 / ISSN 2064-8162).
8. Gáll Erwin, **Az Erdélyi-medence, Partium és Bánság X–XI. század sír- és szórvány fegyverleleteinek elemzése**. Hadtörténelmi Közlemények (Budapest), 119/2, 2007, 395–480.

Citat în:

1. Željko Demo, *Ranosrednjojekovno groblje bjelobrdske kulture: Vukovar – Lijeva Bara (X-XI. stoljeće)/An Early Medieval Cemetery of the Bijelo Brdo Culture: Vukovar – Lijeva Bara (10th–11th Centuries)*. Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 2009 (notele 107, 117) (ISBN 978-953-6789-50-4).
  2. Mesterházy Károly, *A palmetta a honfoglaló magyarok művészetiben*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monográfiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 447–456 (nota 4) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  3. Révész László, *Erdély a magyar honfoglalás korában. Szempontok a székelyek betelepedésének kérdéséhez*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monográfiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 605–628 (nota 52) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  4. Bíró Ádám, *A 10–11. századi Kárpát-medencei íjlemezek külső forráskritikai problémái*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monográfiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 373–422 (nota 76, notele de tabel 10, 30) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  5. Tóth Anikó, *A nyíri Mezőőrség a 10–11. században*. Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei 7. Szeged 2014 (notele 793, 795, 798, 838) (ISBN: 978-963-306-248-7; ISSN 1219-79-71).
  9. Gáll Erwin, *Az S végű hajkarikák megjelenésének ideje az Erdélyi-medencében*. Acta Siculica 2007, 239–252.
- Citat în:*
1. Jakab Attila, *X–XI. századi temető Nyíregyháza–Felsősimai határából*. Jósa András Múzeum Évkönyve 51, 2009, 79–149 (nota 56) (ISSN 0547-0196).
  2. Ádám Bollók, *Byzantine Jewellery of the Hungarian Conquest Period: a View from the Balkans*. In: N. Adams – Ch. Entwistle (eds), ‘Intelligible Beauty’. Recent Research on Byzantine Jewellery (British Museum Research Publications 178). London: The British Museum, 2010, 173–185 (nota 26) (ISBN 978-086159-168-8).
  3. Petkes Zsolt, *Törökszentmiklós-Szenttamáspuszta 10–11. századi temetője*. Archaeologai Értesítő 136, 2011, 181–213 (nota 59) (ISSN 0003-8032).
  4. Révész László, *Erdély a magyar honfoglalás korában. Szempontok a székelyek betelepedésének kérdéséhez*. In: A honfoglalás kor kutatásának legújabb eredményei. Tanulmányok Kovács László 70. születésnapjára. Szerk.: Révész László–Wolf Mária. Monográfiák a Szegedi Tudományegyetem Régészeti Tanszékéről 3. Budapest–Szeged 2013, 605–628 (notele 28, 56, 116) (ISBN 978-963-306-241-8; ISSN 2062-9877).
  5. Horváth Ciprián, *Győr és Moson megyék honfoglalás és kora Árpád-kori temetői és sírleletei*. Magyarország honfoglalás kori és kora Árpád-kori sírleletei 8. Szeged 2014 (notele 1626, 1673, 1706, 1707, 1719, 1753, 1754) (ISBN 978-963-306-308-8; ISSN 1219-79-71).
  6. Bodri Máté, *Belső időrend vizsgálata Püspökladány–Eperjesvölgy 10–11. századi temetőjében*. In: SÖTÉT IDŐK TÚLÉLŐI. A kontinuitás fogalma, kutatásának módszerei az 5–11. századi Kárpát-medence régészetiében. 2014-ben Debrecenben megrendezett konferencia kiadványa. Hágá T. K. – Kolozsi B. (Szerk.). TEMPORA OBSCURA 4. Debrecen 2018, 291–303 (nota 13) (ISBN: 978-615-556-015-6).
  7. Takács Miklós, *PARTES INFERIORES. Tanulmányok a Kárpát-medence déli részének középkori településrégészetiéről / PARTES INFERIORES. Studies on the Medieval Settlement Archeology on the Southern Parts of the Carpathian Basin*. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 22. Budapest 2021 (pg. 191: nota 1164, pg. 201: nota 1213) (ISBN 978-963-9987-81-4 / ISSN 2064-8162).
  10. Radu Harhoiu–Erwin Gáll–Attila Lakatos, *Gräberfelderteile aus Oradea-Salca Ghețărie aus dem 6. und 10. - 12. Jahrhundert*. Archaeológiai Értesítő 134, 2009, 217–258.
- Citat în:*

1. Alpár Dobos, *Girdle-hangers decorated with hinged plates from the Gepidic and Early Avar Period in the Carpathian Basin.* Archaeologiai Értesítő 137 (2012) 27–56 (pg. 32: nota 37) (ISSN 0003-8032).
2. Alpár Dobos, *Gepizii din Transilvania în epoca avară timpurie din perspectiva arheologiei. Probleme legate de cercetarea cimitirilor cu morminte dispuse în șiruri paralele.* Acta Musei Porolissensis 35, 2013, 247–270 (nota 73) (ISSN 1016–2801).
3. Rácz Zsófia, *5. századi sírok Hajdúnánás-Fürj-halom-járás (M3 41/A) lelőhelyről — Gräber aus dem 5. Jahrhundert von Nordost-Ungarn (Fundort Hajdúnánás-Fürj-Halom-járás).* In: AVAROK PUSZTÁI. Régészeti tanulmányok Lőrinczy Gábor 60. Születésnapjára/AVARUM SOLITUDINES. Archaeological studies presented to Gábor Lőrinczy on his sixtieth birthday. Szerk.: Anders Alexandra – Balogh Csilla – Türk Attila. Budapest: Martin Opitz Kiadó – MTA BTK MŐT, 2014, 203–212 (notele 11, 17). (ISBN 978-963-9987-13-5)
4. Aurel Dragotă, *Podoabe și accesoriu vestimentare din Banat, Crișana și Transilvania (secolele X–XI).* Cluj-Napoca: Editura Mega, 2014 (paginile 15, 24–25, 35, 48, 73, 86, 102, 112, 128, 151, 153, 161, 163, 169, 188, 190, 215, Fig. 3, 6–7, 11, 18, 46, 56, 75–76, 88–89, 92–93, 109, 111) (ISBN 978-606-543-511-7).
5. Rácz Zsófia, *Zwischen Hunnen- und Gepidenzeit. Frauengräber aus dem 5. Jahrhundert im Karpatenbecken.* Acta Archaeologica Academiae Scientiarum Hungaricae 67, 2016, 301–360 (pagina 349: Tabelul 1) (ISBN 0001-5210).
  
11. Erwin Gáll, **The date of the appearance of the S-ended lock-rings in the Transylvanian Basin.** *Ephemeris Napocensis* 18, 2009, 157–176 (periodic indexat ERIH Plus, Scopus, Index Copernicus) (ISSN 1220-5249, 1220-5249).

*Citat în:*

  1. Florin Mărginean, *Arheologie funerară la Mureșul de Jos (secolele X–XI).* Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015 (capitolul V: nota 192) (ISBN 978-606-8694-42-9).

  
12. Erwin Gáll, Márton Roska și cercetarea secolelor X–XI. SCIVA 61/3–4, 2010, 281–306.

*Citat în:*

  1. Alpár Dobos, *The Reihengräberfelder in Transylvania after 100 Years of Archaeological Research.* Acta Archaeologica Carpathica 46, 2011, 171–206 (nota 4) (ISSN 0001-5229).
  2. Dávid Petruț, *Recenzie: Vincze Zoltán, A kolozsvári régészeti iskola a Pósta Béla-korszakban (1899–1919) [The archaeological school of Cluj during the Béla Pósta era (1899–1919)], Eme Kiadó, Kolozsvár 2014, 812 pages.* Acta Musei Napocensis 51/I, 2014, 225–228 (notele 4, 6) (ISSN 1454–1513)
  3. Dávid Petruț, *Dialogul imperiilor. Interferențe ideologice în cercetarea Daciei romane în perioada monarhiei Austro-Ungare (1867–1918) [Dialogue of the empires. Imperial thought and the research concerning Roman Dacia during the time of the Austro-Hungarian Monarchy (1867–1918)].* Eds./Ed.: A. Dobos, D. Petruț, S. Berecki, L. Vass, Sz. P. Pánczél, Zs. Molnár-Kovács, P. Forisek. In: *Archaeologia Transylvanica. Studia in honorem Stephani Bajusz.* Opitz Archaeologica 8. Cluj-Napoca–Târgu-Mureș–Budapest 2016, 391–400 (nota 61) (ISBN 978-963-9987-15-9).

  
13. Erwin Gáll, **Burial Customs and the Question of 10<sup>th</sup> Century Population in the Transylvania.** Acta Archaeologica Carpathica 45, 2010, 271–314.

*Citat în:*

  1. Alpár Dobos, *The Reihengräberfelder in Transylvania after 100 Years of Archaeological Research.* Acta Archaeologica Carpathica 46, 2011, 171–206 (pagina 181) (ISSN 0001-5229).
  2. Ioan Marian Tiplic, *Aspecte de ritual funerar în necropolă medievală timpurie de la Orăştie-Dealul Pemilor X2. Banatica.* Muzeul Banatului Montan 23, 2013, 223–241 (nota 27) (ISSN 1222-0612).
  3. Nora Berend – Przemysław Urbańczyk – Przemysław Wiszewski, *Central Europe in the High Middle Ages: Bohemia, Hungary and Poland, c.900–c.1300.* Cambridge: Cambridge Medieval Textbooks, 2013 (nota 78) (ISBN: 9780521786959).

4. Dejan Radičević – Perica Špehar, *Some remarks on Hungarian Conquest Period Finds in Vojvodina*. Acta Archaeologica Carpathica 50, 2015, 137–162 (pagina 143) (ISSN 0001-5229).
5. Perica Špehar – Nika Strugar Bevc, *Батајница Велика хумка Раномађарског некропола/Batajnica — Velika humka Early Magyar Necropolis*. Belgrade 2016, Notele 1, 19, 102 (ISBN 978-86-6433-008-4).
14. Erwin Gáll, *The analysis of churchyard cemeteries in Transylvania from the 11<sup>th</sup> – 13<sup>th</sup> centuries. From the pagan cemetery to the Christian churchyard. Preliminary results*. *Transilvanian Review* 19/Supplement 5, 2010, 265–289.
- Citat în:*
1. Victor Vizauer, *Antroponimia din comitatele Arad și Bihor la cumpăna secolelor XII-XIII. Studiu de caz: numele locuitorilor de pe proprietățile Capitului arădean*. Anuarul Institutului de Istorie „George Barițiu, Series Historica LV, 2016, 237–254 (nota 108) (ISSN 1584-4390).
15. Erwin Gáll, *An analysis of the Cemeteries from the 10<sup>th</sup> and 11<sup>th</sup> Centuries in Brândușei Street, Alba Iulia (Gyulafehérvár, Karlsburg). New theories on the migration of People in Transylvania in the 10<sup>th</sup>–11<sup>th</sup> Centuries*. In: *Între stepă și imperiu. Studii în onoarea lui Radu Harhoiu/Zwischen der Steppe und dem Reich. Archäologische Studien für Radu Harhoiu zum 65. Geburstag/ Between the Steppe and the Empire. Archaeological Studies in honour of Radu Harhoiu at 65th Anniversary*. Ed.: Andrei Măgureanu–Erwin Gáll. București 2010, 297–336.
- Citat în:*
1. Zeljko Demo, *Zlato & Srebro Srednjeg Vijeka U Arheološkom Muzeju U Zagrebu (S Prilogom Maje Bunčić)*. Zagreb 2014 (pagina 77: nota 5) (ISBN 978-953-6789-87-0).
16. Ünige Bencze–Erwin Gáll, *A Fourteenth Century Sword from Moldovenesci (Old-Rom.: Varfalău; Germ.: Burgdorf; Hung.: Várfalva)*. Studia Universitas Cibiniensis, Series Historica 8/Supplementum 1, 2011, 133–139.
- Citat în:*
1. Benkő Elek, *A középkori Székelyföld I*. Vol. I. Budapest: MTA BTK RI, 2012 (nota 658) (ISBN 978-963-9627-47-5).
  2. Dan Culic – Alin Prale, *A Medieval Sword Discovered in Maramureş*. Acta Musei Porolissensis 35, 2013, 303–313 (notele 17, 19) (ISSN 1016-2801).
17. Erwin Gáll, Márton Roska and archaeology in Transylvania: from early 20th to 21st century. Some critical notes to the Hungarian-Armenian scholars early medieval studies and recent evolution of archaeology in Transylvania. *Acta Archaeologica Carpathica* 47, 2012, 127–165.
- Citat în:*
1. Csaba Szabó, *Roman Religious Studies in Romania. Historiography and New Perspectives*. Ephemeris Napocensis 24, 2014, 195–208 (nota 9).
  2. Csaba Szabó, *Histories of archaeology in Transylvania. A short overview*. In: Adalbert Cserni and his Contemporaries *The Pioneers of Archaeology in Alba Iulia and Beyond*. Eds.: Csaba Szabó Viorica Rusu-Bolindet, Gabriel Tiberiu Rustoiu, Mihai Gligor. Cluj-Napoca, Mega Publishing House, 2017, 373–400 (notele 80, 81) (ISBN 978-606-543-915-3)
  3. Dávid Petruț, *Recenzie: Vincze Zoltán, A kolozsvári régészeti iskola a Pósta Béla-korszakban (1899–1919) [The archaeological school of Cluj during the Béla Posta era (1899–1919)]*, Eme Kiadó, Kolozsvár 2014, 812 pages. Acta Musei Napocensis 51/I, 2014, 225–228 (nota 6) (ISSN 1454–1513)
  4. Dávid Petruț, *Henrik Finály and Roman Dacia. The Contributions of a 19th Century Hungarian Polymath to the Development of Roman Provincial Archaeology in Transylvania*. Acta Classica Universitatis Scientiarum Debreceniensis LIII, 2017, 43–62 (nota 17) (ISSN 0418 - 453).
18. Adriana Isac–Erwin Gáll–Szilárd Gál, *A 12<sup>th</sup> cemetery fragment from Gilău (Cluj county) (germ.: Julmarkt; magh.: Gyalu)*. *Ephemeris Napocensis* 22, 2012, 301–312.
- Citat în:*

1. Mária Vargha, *Objects in hoards and in burial contexts during the Mongol invasion of Central-Eastern Europe*. Archaeolingua Central European Archaeological Heritage Series. Oxford: Archaeopress, 2015 (nota 165) (ISBN 978 1 78491 202 4).
  
19. Adriana Isac–Erwin Gáll–Szilárd Gál, **Un cimitir din secolul XII la Gilău(jud. Cluj)** (germ. **Julmarkt; mgh. Gyalu**). *Materiale și Cercetări Arheologice SN* 8, 2012, 165–176.  
*Citat în:*
  1. Maria Crângaci Tiplic–Silviu Istrate Purece, *Medieval Churches and Cemeteries in Transylvania in the Light of Coin Discoveries (second half of the 11th century – 13th century)*. In: ArhIn I. Medieval Changing Landscape. Settlements, Monasteries and Fortifications. I. M. Tiplic–M. Crângaci Tiplic (Eds.). Sibiu: Editura „ASTRA Museum”, 2016, 63–96 (notele 177, 179) (ISBN 978-606-733-146-2).
  
20. Erwin Gáll, **The Question of the Centres of Power in the light of the Necropolises from the 10<sup>th</sup> Century in Transylvanian Basin. The case of the Cluj's necropolises**. In: 23. Internationales Symposium Grundprobleme der frühgeschichtlichen Entwicklung im mittleren Donauraum. Macht des Goldes, Gold der Macht Herrschafts- und Jenseitsrepräsentationen zwischen Antike und Frühmittelalter im mittleren Donauraum. Forschungen zu Spätantike und Mittelalter 2. Weinstadt 2013, 461–481.  
*Citat în:*
  1. Ivan Bugarski – Nataša Miladinović-Radmilović – Ivana Popadić – Marko Marjanović, *Early Mediaeval Burial at Stubline near Obrenovac: Spatial, Anthropological and Archaeological Analyses of the Southernmost Avar Grave*. *Acta Archaeologica Carpathica* 48, 2013, 285–305 (pagina 296) (ISSN 0001-5229).
  
21. Erwin Gáll, **Márton Roska (1880–1961) and the archaeological research of the tenth and eleventh centuries**. *Acta Eurasistica* 1, 2013, 128–160.  
*Citat în:*
  1. Dávid Petruț, *Recenzie: Vincze Zoltán, A kolozsvári régészeti iskola a Pósta Béla-korszakban (1899–1919) [The archaeological school of Cluj during the Béla Pósta era (1899–1919)]*, *Eme Kiadó, Kolozsvár* 2014, 812 pages. *Acta Musei Napocensis* 51/I, 2014, 225–228 (nota 6) (ISSN 1454–1513).
  
22. Erwin Gáll, **Dăbâca (Dobeschdorf, Doboka): necropola din jurul bisericii din Grădina lui A. Tămaș. Câteva idei privind evoluția habitatului de la Dăbâca**. *Analele Banatului* (Temesvár) 21, 2013, 135–186.  
*Citat în:*
  1. Maria Crângaci Tiplic–Silviu Istrate Purece, *Medieval Churches and Cemeteries in Transylvania in the Light of Coin Discoveries (second half of the 11th century – 13th century)*. In: ArhIn I. Medieval Changing Landscape. Settlements, Monasteries and Fortifications. I. M. Tiplic–M. Crângaci Tiplic (Eds.). Sibiu: Editura „ASTRA Museum”, 2016, 63–96 (notele 19, 102, 104, 106, 107, 109, 110, 111, 112, 116, 120) (ISBN 978-606-733-146-2).
  2. Mordovin Maxim, *A várszervezet kialakulása a középkori Magyarországon, Csehországban és Lengyelországban a 10–12. században*. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 5. Budapest 2016 (notele 592, 724) (ISBN 978-963-991-18-88).
  
23. Erwin Gáll, **The Analysis of Churchyard Cemeteries in Transylvania Basin from the 11<sup>th</sup>–first half of the 13<sup>th</sup> Centuries. On the beginning of institutionalised Christianity**. *Marisia* 33, 2013, 135–250.  
*Citat în:*
  1. Mordovin Maxim, *A várszervezet kialakulása a középkori Magyarországon, Csehországban és Lengyelországban a 10–12. században*. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 5. Budapest 2016 (notele 592, 593, 724) (ISBN 978-963-991-18-88).
  - 2 Mária Vargha, *'Deviant' Burials in Rural Environment in the High Middle Ages Ritual, the lack of ritual, or just another kind of it?* In: RURALIA XI. Religion, Cults & Rituals in the

- Medieval Rural Environment. Eds.: Christiane Bis-Worch & Claudia Theune. Leiden: Sidestone press, 2017, 271–280 (pagina 277) (ISBN 978-90-8890-486-8).
3. Milica Radišić, *Vladimir Sokol, Medieval Jewelry and Burial Assemblages in Croatia: A Study of graves and grave goods, ca. 800 to ca. 1450, East Central and Eastern Europe in the Middle Ages, 450–1450, vol. 36 (ed. F. Curta)*; Leiden–Boston: Brill 2016. Starinar 67, 2017, 253–258.
4. Maria Crângaci Tiplic–Silviu Istrate Purece, *Medieval Churches and Cemeteries in Transylvania in the Light of Coin Discoveries (second half of the 11th century – 13th century)*. In: ArhIn I. Medieval Changing Landscape. Settlements, Monasteries and Fortifications. I. M. Tiplic–M. Crângaci Tiplic (Eds.). Sibiu: Editura „ASTRA Museum”, 2016, 63–96 (nota 8) (ISBN 978-606-733-146-2).
5. Maria Crângaci Tiplic, *Practica depunerii de monede în cimitirele din Transilvania (secolele XI–XIII). Interpretări și perspective*. In: Locuirea medievală timpurie din Transilvania și vecinătăți/The Early Medieval Habitation from Transylvania and its Surroundings. Ed./Eds.: Florin Mărginean, Ioan Stanciu, Dan Băcuet-Crișan. Orbis Mediaevalis 1. Cluj-Napoca: Editura Mega, 2017, 141–184 (pagina 304, notele 22, 90) (ISBN 978-606-543-860-6).
6. Mária Vargha, “*Swords drunk with the blood of the slain*” (GH, Mag. Rogerii..., p. 211). *Traces of destruction. The archaeological remains of the Mongol invasion of Hungary*. AAC 52, 2017, 235–258 (pagina 253).
7. M. Radišić, *Vladimir Sokol, MEDIEVAL JEWELRY AND BURIAL ASSEMBLAGES IN CROATIA: A STUDY OF GRAVES AND GRAVE GOODS, CA. 800 TO CA. 1450, East Central and Eastern Europe in the Middle Ages, 450–1450, vol. 36 (ed. F. Curta)*; Leiden–Boston: Brill 2016. STARINAR 67 (2017) 253–253 (nota 8) (ISSN 0350-0241 [PRINT] / 2406-0739 [ONLINE]).
8. Florin Curta–Matthew Koval, *Children in Eleventh- and Twelfth-Century Hungary and Poland: An Archaeological Comparison*. In: Medieval Networks in East Central Europe: Commerce, Contacts, Communication. Eds. Balázs Nagy, Felicitas Schmieder, András Vadas. New York: Routledge, 2019, 87–122 (nota 4) (ISBN: 978-1-138-55484-9 [hbk]; ISBN: 978-1-138-55485-6 [pbk]; ISBN: 978-1-315-14921-9 [ebk]).
9. Lauren Renée Reinman, *Infants Raised and Buried: A Bioarchaeological Perspective on Burial, Identity, and Personhood of Perinates in Medieval Transylvania*. Western Carolina University, 2017. <http://mars.gmu.edu/handle/1920/12126>.
24. Erwin Gáll, **Dăbâca (Dobeschdorf, Doboka): The necropolis around the church in A. Tămaș' Garden. Some ideas on the development of Dăbâca habitat.** Banatica 23, 2013, 243–310.  
*Citat în:*
1. Dumitru Teicu, *Opinii privind necropola din jurul rotondei de la Ilidia. Întregiri la arheologia funerară medievală*. Istros 21, 2015, 579–620 (paginile 580, 596) (ISSN: 1453-6943).
  2. Mordovin Maxim, *A várszervezet kialakulása a középkori Magyarországon, Csehországban és Lengyelországban a 10–12. században*. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 5. Budapest 2016 (notele 724, 1148, 1194) (ISBN 978-963-991-18-88).
25. Erwin Gáll, **The Avar conquest and what followed. Some ideas on the process of ‘avarisation’ of Transylvanian Basin (6<sup>th</sup>–7<sup>th</sup> centuries)**. Archäologische Beiträge. *Gedenkschrift zum hundertsten Geburtstag von Kurt Horedt*. Patrimonium Archaeologicum Transylvanicum 7. Eds.: Sorin Cociș, Adrian Ursuțiu. Hrsg.: Sorin Cociș. Cluj-Napoca, 2014, 295–323.  
*Citat în:*
1. Ioan Stanciu, *Ранние славяне в румынской части Карпатского бассейна*. Stratum Plus 2015/5, 163–217 (paginile 171, 187, notele 15, 17, 23) (E-ISSN: 1857-3533).
  2. Ioan Stanciu, *Cei mai vechi slavi în spațiul intracarpatic al României. O scurtă examinare și contribuții la dosarul arheologic al problemei*. MARMATIA 12, 2015, 97–163 (notele: 29, 31, 37, 38, 132, 136) (ISSN - 1582-9979).
  3. Călin Cosma, *Războinici avari în Transilvania/Avar warriors in Transylvania*. Cluj-Napoca: Editura Mega, 2017 (notele 25, 104) (ISBN 978-606-543-845-3).

4. Călin Cosma, *Notes on the presence of Avar warriors in the Transylvanian Plateau during the 7th–8th centuries*. Transylvanian Review XXIV Supplement no. 2, 2015, 228–246 (pagina 229) (ISSN 1221-1249).
5. Alpár Dobos, *Weapons and weapon depositions in the late row-grave cemeteries in Transylvania*. In: Warriors, weapons, and harness from the 5<sup>th</sup>–10<sup>th</sup> centuries in the Carpathian Basin. Ed.: C. Cosma. Seria: Interferențe etnice și culturale în mileniile I A. Chr. – I P. Chr. Vol. 22. Mega Publishing House, Cluj-Napoca 2015, 353–404 (pagina 76, notele 8, 153, 159, 160) (ISBN 978-606-543-551-3).
6. Alpár Dobos, *Notes on the Weapons and Weapon Depositions from Cemetery 3 at Bratei (Sibiu County, Romania)*. Transylvanian Review XXIV Supplement no. 2, 2015, 209–227 (pagina 218, nota 21) (ISSN 1221-1249).
7. Walter Pohl, *The Avars. A Steppe Empire in Central Europe, 567–822*. Ithaca: Cornell University Press, 2018 (pagina 521: nota 338) (ISBN 978-150-172-94-09).
8. Ioan Stanciu, Malvinka Urák, Adrian Ursuțiu, *O nouă aşezare medievală timpurie din partea sud-vestică a României – Giarmata–„Baraj”, jud. Timiș. Alături de o examinare a locuirii medievale timpurii din Banatul românesc (secolele VII–IX/X)*. PAT 18. Mega. Cluj-Napoca 2021. (pagina 66: nota 192). (ISBN: 9786060202882)
9. Attila P. Kiss, *Waffengräber der Mitte und zweiten Hälfte des 6. Jahrhunderts im östlichen Karpatenbecken: Die männliche Elite zwischen Gepidenkönig und Awarenkagan?*. In: Kollaps - Neuordnung - Kontinuität: Gepiden nach dem Untergang des Hunnenreiches. Hrsg./Eds: Tivadar Vida – Dieter Quast – Zsófi a Rácz – István Koncz. Budapest 219, 471–494 (pagina 473: nota 45) (ISBN 978-615-5766-28-2)
10. Alpár Dobos, *On the edge of the Merovingian culture. Row-grave cemeteries in the Transylvanian Basin in the 5th–7th centuries*. In: Kollaps - Neuordnung - Kontinuität: Gepiden nach dem Untergang des Hunnenreiches. Hrsg./Eds: Tivadar Vida – Dieter Quast – Zsófi a Rácz – István Koncz. Budapest 219, 111–142 (pagina 132: nota 93) (ISBN 978-615-5766-28-2)
26. Gáll Erwin–Laczkó Nándor, *Doboka kora középkori hamvasztásos temetőjéről. Néhány gondolat a Kis-Szamos völgye 7–9. (10.?) század településterületéről*. Dolgozatok-Új sorozat 8 (18), 2013, 53–74.
- Citat în:*
- 1. Călin Cosma, *Războinici avari în Transilvania/Avar warriors in Transylvania*. Cluj-Napoca: Editura Mega, 2017 (notele 70, 150) (ISBN 978-606-543-845-3).
  - 2. Călin Cosma, *Notes on the presence of Avar warriors in the Transylvanian Plateau during the 7th–8th centuries*. Transylvanian Review XXIV Supplement no. 2, 2015, 228–246 (pagina 235) (ISSN 1221-1249).
27. Erwin Gáll, *Precursorii arheologiei profesioniste din Transilvania*. Gábor Téglás. Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie 65/3–4, 2014, 219–293.
- 1. Csaba Szabó, *Roman Religious Studies in Romania. Historiography and New Perspectives*. Ephemeris Napocensis 24, 2014, 195–208 (nota 26).
  - 2. Dávid Petruț, *Recenzie: Vincze Zoltán, A kolozsvári régészeti iskola a Pósta Béla-korszakban (1899–1919) [The archaeological school of Cluj during the Béla Pósta era (1899–1919)]*, Eme Kiadó, Kolozsvár 2014, 812 pages. Acta Musei Napocensis 51/I, 2014, 225–228 (nota 6) (ISSN 1454–1513)
  - 3. Imola Boda, *Ulpia Traiana Sarmizegetusa and the Archaeological Research Carried Out between 1881 and 1893*. Studia Antiqua et Archaeologica 20, 2014, 307–351 (notele 20, 24) (ISSN: 1224-2284)
  - 4. Dumitru Teicu, *Reflecții cu privire la arheologia Banatului*. In: MULTICULTURALISM, IDENTITATE ȘI DIVERSITATE. PERSPECTIVE ISTORICE. *In honorem prof. univ. dr. RUDOLF GRÄFLA imprimirea vârstei de 60 de ani/MULTIKULTURALISMUS, IDENTITÄT UND DIVERSITÄT. HISTORISCHE PERSPEKTIVEN Festschrift für Professor Rudolf Gräf zum 60. Geburtstag*. Coord./Hrsg. Iosif Marin Balog, Ioan Lumperdean, Loránd Mádly, Dumitru Teicu. Cluj-Napoca, Editura Mega, 2015, 97–112 (notele 65, 66) (ISBN: 978-606-543-667-1)
  - 5. Laura Coltofean, *Importanța ediției a opta a Congrès international d'anthropologie et d'archéologie préhistoriques în dezvoltarea arheologiei preistorice în Transilvania secolului al*

- XIX-lea / The Importance of CIAAP 1876 in the Development of Prehistoric Archaeology in 19th Century Transylvania.** ARHEOVEST III/2-IN MEMORIAM FLORIN MEDELEȚ-Interdisciplinaritate în Arheologie și Istorie Timișoara, 28 noiembrie 2015. Szeged: JATEPress Kiadó, 2015, 1035–1055 (pagina 1042, notele 43, 86, 90) (ISBN 978-963-315-264-5).
6. Dávid Petruț, *Egy elfeledett Erdélyi tudományos és kulturális mozgalom emlékezete*. Székelyföld kulturális folyóirat 19/12, 2015, 167–173 (nota 8) (ISSN 1453-3871).
7. Aurora Pețan, *The Dacian Fortress of Grădiștea Muncelului: from the Legend of the White King to its Identification with Sarmizegetusa Regia*. ReDIVA. Revista Doctoranzilor în Istorie Veche și Arheologie 4, 2016, 65–98 (nota 49) (ISSN 2344-5548).
8. Iosif Vasile Ferencz, *Téglás Gábor (23 martie 1848–4 februarie 1916)*. Sargetia. Acta Musei Devensis (S.N.) 7, 2016, 7–8.
9. Dávid Petruț, *Henrik Finály and Roman Dacia. The Contributions of a 19th Century Hungarian Polymath to the Development of Roman Provincial Archaeology in Transylvania*. Acta Classica Universitatis Scientiarum Debreceniensis LIII, 2017, 43–62 (nota 17) (ISSN 0418 - 453).
10. Cristina Bodó, *Archaeological research undertaken by the members of the History and Archaeology Society of Hunedoara County*. In: Adalbert Cserni and the pioneers of urban archaeology in Alba Iulia and beyond. Eds.: Csaba Szabó – Viorica Rusu-Bolindeț – Gabriel Tiberiu Rustoiu – Mihai Gligor. Cluj-Napoca: Mega Publishing House, 2017, 235–250 (notele 11, 16) (ISBN 978-606-543-915-3).
11. Csaba Szabó, *Histories of archaeology in Transylvania. A short overview*. In: Adalbert Cserni and his Contemporaries *The Pioneers of Archaeology in Alba Iulia and Beyond*. Eds.: Csaba Szabó Viorica Rusu-Bolindeț, Gabriel Tiberiu Rustoiu, Mihai Gligor. Cluj-Napoca, Mega Publishing House, 2017, 373–400 (notele 56, 65) (ISBN 978-606-543-915-3).
28. Radu Harhoiu–Erwin Gáll, *Necropola din secolul XII de la Sighișoara-Dealul Viilor*, punctul „*Necropolă*”. Contribuții privind habitatul epocii medievale timpurii în Transilvania estică. *Analele Banatului* 22, 2014, 193–205.
- Citat în:
1. Ovidiu Ghenescu, *Pintenii din așezarea de epocă arpadiană târzie de la Pricaz-În Luncă (Jud. Hunedoara)*. Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis, 9, 2017, 107–123 (nota 27) (ISBN 2066 - 9143)
  2. Mária Vargha, ‘*Deviant’ Burials in Rural Environment in the High Middle Ages Ritual, the lack of ritual, or just another kind of it?*’ In: RURALIA XI. Religion, Cults & Rituals in the Medieval Rural Environment. Eds.: Christiane Bis-Worch & Claudia Theune. Leiden: Sidestone press, 2017, 271–280 (paginile 273, 277) (ISBN 978-90-8890-486-8).
  3. Mária Vargha, “*Swords drunk with the blood of the slain*” (GH, Mag. Rogerii..., p. 211). *Traces of destruction. The archaeological remains of the Mongol invasion of Hungary*. AAC 52, 2017, 235–258 (pagina 253).
  4. Florin Curta–Matthew Koval, *Children in Eleventh- and Twelfth-Century Hungary and Poland: An Archaeological Comparison*. In: Medieval Networks in East Central Europe: Commerce, Contacts, Communication. Eds. Balázs Nagy, Felicitas Schmieder, András Vadas. New York: Routledge, 2019, 87–122 (nota 78) (ISBN: 978-1-138-55484-9 (hbk) ISBN: 978-1-138-55485-6 (pbk) ISBN: 978-1-315-14921-9 (ebk)).
  5. Maria Crângaci Tiplic–Silviu Istrate Purece, *Medieval Churches and Cemeteries in Transylvania in the Light of Coin Discoveries (second half of the 11th century – 13th century)*. In: ArhIn I. Medieval Changing Landscape. Settlements, Monasteries and Fortifications. I. M. Tiplic–M. Crângaci Tiplic (Eds.). Sibiu: Editura „ASTRA Museum”, 2016, 63–96 (notele 215, 216, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229) (ISBN 978-606-733-146-2).
29. Erwin Gáll, *An attempt to classify the stirrups dating from the 10<sup>th</sup> century and the first quarter of the 11<sup>th</sup> century in the Transylvanian Basin, the Crișana/Partium and the Banat with an outlook to the Carpathian Basin*. In: Warriors, weapons, and harness from the 5<sup>th</sup>–10<sup>th</sup> centuries in the Carpathian Basin. Ed.: C. Cosma. Seria: Interferențe etnice și culturale în mileniile I A. Chr. – I P. Chr. Vol. 22. Mega Publishing House, Cluj-Napoca 2015, 353–404.
- Citat în:

1. Florin Mărginean, *Arheologie funerară la Mureşul de Jos (secolele X–XI)*. Cluj-Napoca: Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2015 (capitolul V: notele 171–172) (ISBN 978-606-8694-42-9).
2. Perica Špehar, Nika Strugar Bevc, *Батажница Велика хумка Раномађарска некропола/Batajnica — Velika humka Early Magyar Necropolis*. Belgrade 2016 (notele 224, 225, 228, 229, 231, 237, 268–271) (ISBN 978-86-6433-008-4).
3. Ante Milošević, *The Early Medieval Stirrup from Bribir*. Hortus Artium Medievalium 23/2, 2017, 750–760 (nota 43) (ISSN 1330-7274, online: ISSN 1848-9702).
4. M. Husár, S. Ota, *Middle Byzantine period weapons from the collections of the National Museum of Romanian History in Bucharest (also) used in Byzantium*. Materiale și cercetări arheologice (Serie nouă) 16 (2020) 229–243 (nota 65). doi : <https://doi.org/10.3406/mcarh.2020.2137>
5. Š. Karo, *Archaeological traces of Ancient Hungarians in Slovenian territory – small finds from various findspot contexts*. VAMZ / 3. serija / LIV (2021) 315–329. (pg. 316, notele 2, 8, 9, 10, 12, 13) <https://doi.org/10.52064/vamz.54.1.18>
  
30. Zsolt Nyárádi–Erwin Gáll, *The ‘westernisation’ of the Transylvanian Basin. Migration and/or acculturation? Wearing hairpins in the 12<sup>th</sup> century Transylvanian Basin*. Vjesnik Arheološkog muzeja u Zagrebu/Journal of the Zagreb Archaeological Museum 48, 2015, 85–120.  
*Citat în:*
  1. Mária Varga, *Objects in hoards and in burial contexts during the Mongol invasion of Central-Eastern Europe*. Archaeolingua Central European Archaeological Heritage Series. Oxford: Archaeopress, 2015 (pagina 49, nota 237) (ISBN 978 1 78491 202 4).
  
31. Erwin Gáll: **Gyula Kis léghi Nagy și arheologia epocii „cuceririi maghiare”**. In: Gyula Kis léghi Nagy, Jurnal arheologic. Ediție îngrijită de Daniela Tănase, traducere: Elena Miklosik, studii critice: D. Tănase, E. Gáll, D. Leopold Ciobotaru. Editura Muzeului Țării Crișurilor, Timișoara 2015, 227–235.  
*Citat în:*
  1. Csaba Szabó, *Histories of archaeology in Transylvania. A short overview*. In: Adalbert Cserni and his Contemporaries *The Pioneers of Archaeology in Alba Iulia and Beyond*. Eds.: Csaba Szabó Viorica Rusu-Bolindeț, Gabriel Tiberiu Rustoiu, Mihai Gligor. Cluj-Napoca, Mega Publishing House, 2017, 373–400 (nota 61, 117) (ISBN 978-606-543-915-3).
  
32. Erwin Gáll: **Habitatul est-transilvănean în secolele XII–XIII. Evoluțiile microzonei Sighișoara și a sitului Dealul Viilor într-un peisaj de graniță**. Marisia. Studii și Materiale 34–35, 2014–2015, 73–105.  
*Citat în:*
  1. Ovidiu Ghenescu, *Pintenii din aşezarea de epocă arpadiană târzie de la Pricaz-În Luncă (Jud. Hunedoara)*. Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis 9, 2017, 107–123 (nota 4) (ISBN 2066 - 9143).
  
33. Sorin Cociș–Erwin Gáll–Malvinka Urák–Adrian Ursuțiu: **The Periphery of the Centre? The Late Avar Cemetery Part at Nădlac (Germ.: Nadlak; Hung.: Nagylak; Slov.: Nadlak)**. Archaologia Bulgarica 20/1, 2016, 1–75.  
*Citat în:*
  1. Florin Mărginean, *O aşezare din perioada avară târzie și urme de locuire din vremea arpadienilor la Mureşul de Jos. Descoperirile arheologice de la Pececa „Est/Smart Diesel”, jud. Arad*. In: Locuirea medievală timpurie din Transilvania și vecinătăți/The Early Medieval Habitation from Transylvania and its Surroundings. Ed./Eds.: Florin Mărginean, Ioan Stanciu, Dan Băcuț-Crișan. Orbis Mediaevalis 1. Cluj-Napoca: Editura Mega, 2017, 141–184 (nota 6) (ISBN 978-606-543-860-6).
  2. Gergely Szenthe, *Material culture patterning as the source of the Avar power network, 8th century AD*. Dissertationes Archaeologicae ex Instituto Archaeologico Universitatis de Rolando Eötvös nominatae Supplementum 2, 2018, 291–314 (<http://dissarch.elte.hu>) (pagina 292: Fig. 1, notele 26, 37, 84) (ISSN 2064-4574).

34. Erwin Gáll–Sándor Romát, **Observations on the Present Stage of the Archaeological Research of the Avar Period in the Banat. A Few Observations on the Development of Settlement Area in this Region and some Early Medieval Cultural-Sociological Phenomena.** In: ZWISCHEN BYZANZ UND DER STEPPE. Archäologische und historische Studien. Festschrift für Csanád Bálint zum 70. Geburtstag/BETWEEN BYZANTIUM AND THE STEPPE. Archaeological and Historical Studies in Honour of Csanád Bálint on the Occasion of His 70<sup>th</sup> Birthday. Editori: Á. Bollók–G. Csiky–T. Vida cu participarea lui A. Mihácz-Pálfi-Zs. Masek. Institute of Archaeology Research Centre for the Humanities Hungarian Academy of Sciences. Budapest 2016, 433–468.

*Citat în:*

1. Florin Mărginean, *O aşezare din perioada avară târzie și urme de locuire din vremea arpađienilor la Mureșul de Jos. Descoperirile arheologice de la Pecica „Est/Smart Diesel”, jud. Arad.* In: Locuirea medievală timpurie din Transilvania și vecinătăți/The Early Medieval Habitation from Transylvania and its Surroundings. Ed./Eds.: Florin Mărginean, Ioan Stanciu, Dan Băcuet-Crișan. Orbis Mediaevalis 1. Cluj-Napoca: Editura Mega, 2017, 141–184. (nota 2) (ISBN 978-606-543-860-6).
  2. Walter Pohl, *The Avar. A Steppe Empire in Central Europe, 567-822.* Ithaca: Cornell University Press, 2018 (paginile 577, 578) (ISBN 978-150-172-94-09).
  3. A. Csuthy, *Kiegészítés az állatfej alakú lószerszámveretek témaköréhez.* In: Balogh, Csilla; Szentpéteri, József; Wicker, Erika (szerk.) Hatalmi központok az Avar Kaganátusban – Power centres of the Avar Khaganate. Kecskemét 2019, 333–348 (pg. 338: nota 52) (ISBN 978-963-9815-54-4).
  4. József Szentpéteri, *Túlvilági kapcsolatok. A Kárpát-medencei avar korszak hálózatelméleti szempontú megközelítése.* In: Balogh, Csilla; Szentpéteri, József; Wicker, Erika (szerk.) Hatalmi központok az Avar Kaganátusban – Power centres of the Avar Khaganate. Kecskemét 2019, 139–168 (pg. 143: nota 30) (ISBN 978-963-9815-54-4).
  5. Csaba Szalontai, *Berendezkedés a szegedi tájban – Egy mikrorégió újraértelmezett településrendje és hatalmi struktúrája az avar korban.* In: Balogh, Csilla; Szentpéteri, József; Wicker, Erika (szerk.) Hatalmi központok az Avar Kaganátusban – Power centres of the Avar Khaganate. Kecskemét 2019, 375–398 (pg. 380: nota 18) (ISBN 978-963-9815-54-4).
  6. Ivan Bugarski: *Csanád Bálint, THE AVARS, BYZANTIUM AND ITALY. A STUDY IN CHOROLOGY AND CULTURAL HISTORY, Varia Archaeologica Hungarica 31, Institute of Archaeology, Research Centre for the Humanities, Hungarian Academy of Sciences, Archaeolingua, Budapest 2019, 372 pp, 82 figs.* STARINAR 70 (2020) 257–278 (pg. 29, 265) (ISSN 0350-0241 [PRINT] / 2406-0739 [ONLINE]).
  7. Ioan Stanciu, Malvinka Urák, Adrian Ursuțiu, *O nouă aşezare medievală timpurie din partea sud-vestică a României – Giarmata-„Baraj”, jud. Timiș. Alături de o examinare a locurii medievale timpurii din Banatul românesc (secolele VII–IX/X).* PAT 18. Mega. Cluj-Napoca 2021. (paginile 9, 17, 61, 62, 63, 65, 66, 68, 70, 72, 73, 89, notele: 18, 160, 161, 162, 173, 185, 187, 188). (ISBN: 9786060202882)
  8. Takács Miklós, *PARTES INFERIORES. Tanulmányok a Kárpát-medence déli részének középkori településrégészetiéről / PARTES INFERIORES. Studies on the Medieval Settlement Archeology on the Southern Parts of the Carpathian Basin.* Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 22. Budapest 2021 (pg. 121: nota 721, pg. 153: 918) (ISBN 978-963-9987-81-4 / ISSN 2064-8162).
  9. Ünal Eryilmaz, *Avar Kağanlığı'nın İktisadi Tarihi.* Ömer Halisdemir Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 14/3 (2021) 1091–1108 (pg. 1096, 1102). <http://doi.org/10.25287/ohuiibf.92973> (ISSN 2564-6931)
35. Erwin Gáll, **Archaeology and Nationalism. The Endless Struggle for Dăbâca (g.: Dobeschdorf; h.: Doboka). Thoughts on Research Development and Archaeological Realities.** Communicationes Archaeologicae Hungariae 2015–2016, 257–323.

*Citat în:*

1. Mordovin Maxim, *A várszervezet kialakulása a középkori Magyarországon, Csehországban és Lengyelországban a 10–12. században*. Studia ad Archaeologiam Pazmaniensia 5. Budapest 2016 (notele 25, 441, 720, 1272) (ISBN 978-963-991-18-88).
2. Florin Gogâltan, *Dăbâca. Un atelier metalurgic al epocii bronzului din Transilvania (Dăbâca. Ein bronzezeitliches Metallhandwerk in Siebenbürgen)*. Crisia 47, 2017, 15–26 (notele 25, 27) (ISSN 1016 – 2798).
3. Csaba Szabó, *Histories of archaeology in Transylvania. A short overview*. In: Adalbert Cserni and his Contemporaries *The Pioneers of Archaeology in Alba Iulia and Beyond*. Eds.: Csaba Szabó Viorica Rusu-Bolindeş, Gabriel Tiberiu Rustoiu, Mihai Gligor. Cluj-Napoca, Mega Publishing House, 2017, 373–400 (nota 96) (ISBN 978-606-543-915-3).



Ervin Gáll

Cercetător științific II, dr., Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” al Academiei Române